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LA POPULATION

Les données du recensement présentées ici proviennent de l’échantillon (20%); elles ne correspondent donc pas exactement aux données intégrales. De plus, elles 
sont arrondies, ce qui explique que la sommation des catégories peut être sensiblement différente du total indiqué ou encore que la sommation des pourcentages peut 
ne pas égaler 100%. En présence de petits effectifs, cela affecte grandement la précision des pourcentages et des taux de variation (∆%), il faut donc le cas échéant 
interpréter ces valeurs avec prudence.

Veuillez par ailleurs noter que les termes spécialisés sont définis dans le lexique qui figure à la fin de ce document.

Effectifs en présence
Le portrait tracé dans ce document est celui du territoire de la 

MRC de L’Islet, qui correspond à l’extrémité nord du territoire 
de la région de la Chaudière-Appalaches. Avec 18 902 personnes 
(données intégrales comprenant les pensionnaires d’un établissement 
institutionnel) en 2006, soit 4,8% de la population de la région de 
la Chaudière-Appalaches, le territoire de la MRC de L’Islet a vu 
sa population diminuer de 2,4% depuis 2001 (19 368), à l’inverse 
de l’ensemble de la région (hausse de 2,7%). Selon un scénario de 
projection démographique élaboré par l’Institut de la statistique du 
Québec, la population pourrait diminuer à 17 707 personnes en 2020, 
et son âge médian passer de 44,9 à 52 ans.

En 2006, la population de la MRC de L’Islet compte légèrement 
plus d’hommes (50,3%) que de femmes. La population féminine a 
d’ailleurs davantage diminué depuis 2001 (-3,2% contre -1,5% pour 
les hommes). Comme dans l’ensemble de la région de la Chaudière-
Appalaches, la quasi-totalité de la population âgée de 15 ans et plus 
de la MRC de L’Islet est née au Canada (99,3% contre 98,6% pour la 
région). Les effectifs nés hors Canada ont toutefois près de doublé, 

une hausse bien supérieure à celle de la région (90,9% contre 27,8%). 
Moins de 1% des personnes de 15 ans et plus sont issues des minorités 
visibles en 2006 (0,2%).

Structure par âge
Bien que la pyramide des âges de la MRC de L’Islet s’apparente 

globalement à celle de la région de la Chaudière-Appalaches, on y 
observe plusieurs différences qui témoignent d’une population plus 
âgée. Ainsi, hormis les adolescents de 15 à 19 ans, presque tous les 
groupes âgés de moins de 40 ans sont moins présents que dans la 
région, en particulier les jeunes adultes et les enfants. On observe 
d’ailleurs que l’ensemble des cohortes de moins de 45 ans sont en 
décroissance depuis 2001, surtout celles de 35 à 39 ans. À l’inverse, 
les cohortes de 45 ans et plus se sont toutes accrues durant la période 
et surpassent en proportion celles de la région en 2006, notamment 
les femmes de 65 ans et plus.

10 2 3 4

MRC de L’Islet

01234

Chaudière-Appalaches

Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilation spéciale.
Traitement et analyse : INRS-UCS.
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Pyramide des âges en 2006

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2006
N % % de la

région
Δ%

2001-2006
2006

N % Δ%
2001-2006

Population totale* 18 902 -- 4,8 -2,4 393 669 -- 2,7

Population totale selon le sexe 18 505 100,0 4,8 -2,3 387 315 100,0 2,9

Hommes 9 315 50,3 4,8 -1,5 193 295 49,9 2,9

Femmes 9 185 49,6 4,7 -3,2 194 015 50,1 2,8

Population de 15 ans et plus 15 725 100,0 4,9 0,0 321 435 100,0 4,7

Hommes 7 885 50,1 4,9 0,5 159 830 49,7 4,8

Femmes 7 840 49,9 4,9 -0,5 161 610 50,3 4,5

Nés au Canada 15 620 99,3 4,9 -0,3 317 070 98,6 4,4

Hommes 7 815 49,7 5,0 - 157 590 49,0 -

Femmes 7 810 49,7 4,9 - 159 480 49,6 -

Nés hors Canada 105 0,7 2,4 90,9 4 370 1,4 27,8

Hommes 70 0,4 3,1 - 2 245 0,7 -

Femmes 35 0,2 1,6 - 2 130 0,7 -

Minorités visibles 35 0,2 2,3 - 1 540 0,5 69,2

Hommes 30 0,2 3,8 - 790 0,2 -

Femmes 0 0,0 0,0 - 750 0,2 -

* Comprend les pensionnaires d’un établissement institutionnel (ces chiffres n’ont pas fait l’objet d’un arrondissement aléatoire).
- : non disponible.  -- : ne s’applique pas.  
Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales.
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Caractéristiques des effectifs en présence en 2006
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En ce qui concerne plus précisément la population 
de 15 ans et plus, elle est globalement plus âgée sur 
le territoire de la MRC de L’Islet que dans l’ensemble 
de la région de la Chaudière-Appalaches. En effet, les 
personnes de moins de 45 ans y constituent 41,4% des 
effectifs, nettement moins que dans la région (47,3%). 
Tout comme dans la région, la cohorte des 45 à 64 ans 
est la plus nombreuse (38,3% contre 36,7%), et celle 
des 55 à 64 ans a connu la plus forte croissance depuis 
2001 (24,2% contre 33,2%). À l’opposé, les cohortes 
plus jeunes ont vu leurs effectifs décroître durant la 
période, en particulier les 30 à 44 ans (-19,3% contre 
-10,4% pour la région), de telle sorte que le nombre total 
de personnes âgées de 15 ans est demeuré stable dans la 
MRC de L’Islet.

Chez les femmes, le groupe des 25 à 29 ans a décru 
le plus depuis 2001, alors qu’il s’est accru dans la région 
(-16,7% contre 9,2%). Il en résulte que les femmes de 
25 à 29 ans sont peu présentes sur le territoire de la 
MRC de L’Islet en 2006, avec seulement 2,4% de la 
population de 15 ans et plus (3,7% pour la région). Le 
nombre d’hommes de 30 à 44 ans a également diminué 
durant la période (-24,4% contre -9,4%).
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Source : Statistique Canada, recensements de 2001  et 2006, compilations spéciales.
Traitement et analyse : INRS-UCS.
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Évolution de la population par âge

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

N %
% de la 
région Δ% 2001-2006 N % Δ% 2001-2006

Population de 15 ans et plus 15 725 100,0 4,9 0,0 321 435 100,0 4,7

15-29 ans 3 080 19,6 4,2 -7,5 73 840 23,0 -1,7

15-24 ans 2 190 13,9 4,4 -9,5 49 505 15,4 -7,5

25-29 ans 890 5,7 3,7 -2,2 24 335 7,6 12,5

30-44 ans 3 435 21,8 4,4 -19,3 77 985 24,3 -10,4

45-64 ans 6 025 38,3 5,1 16,7 118 070 36,7 17,7

45-54 ans 3 275 20,8 5,0 10,8 65 180 20,3 7,5

55-64 ans 2 745 17,5 5,2 24,2 52 890 16,5 33,2

65 ans et plus 3 180 20,2 6,2 6,7 51 540 16,0 15,6

Hommes de 15 ans et plus 7 885 50,1 4,9 0,5 159 830 49,7 4,8

15-29 ans 1 620 10,3 4,3 -0,6 37 820 11,8 -2,9

15-24 ans 1 100 7,0 4,3 -6,0 25 290 7,9 -10,2

25-29 ans 520 3,3 4,2 13,0 12 525 3,9 15,9

30-44 ans 1 705 10,8 4,3 -24,4 39 585 12,3 -9,4

45-64 ans 3 120 19,8 5,3 15,8 59 325 18,5 17,7

45-54 ans 1 735 11,0 5,3 13,0 32 595 10,1 6,6

55-64 ans 1 375 8,7 5,1 18,0 26 730 8,3 34,7

65 ans et plus 1 435 9,1 6,2 13,9 23 105 7,2 19,0

Femmes de 15 ans et plus 7 840 49,9 4,9 -0,5 161 605 50,3 4,5

15-29 ans 1 460 9,3 4,1 -14,1 36 025 11,2 -0,4

15-24 ans 1 090 6,9 4,5 -12,8 24 210 7,5 -4,6

25-29 ans 375 2,4 3,2 -16,7 11 815 3,7 9,2

30-44 ans 1 720 10,9 4,5 -13,8 38 400 11,9 -11,4

45-64 ans 2 905 18,5 4,9 17,6 58 745 18,3 17,7

45-54 ans 1 530 9,7 4,7 7,4 32 585 10,1 8,3

55-64 ans 1 370 8,7 5,2 30,5 26 160 8,1 31,8

65 ans et plus 1 750 11,1 6,2 2,3 28 440 8,8 13,1

Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Population de 15 ans et plus selon l’âge en 2006
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Scolarité
La population de 15 ans et plus sur le territoire de la MRC de 

L’Islet est nettement moins scolarisée que celle de l’ensemble de 
la région de la Chaudière-Appalaches en 2006. Quatre personnes 
de la MRC de L’Islet sur dix ne possèdent aucun diplôme (40% 
contre 27,9% pour la région), tandis que moins du dixième 
détient une formation universitaire (2,5% ayant obtenu un 
certificat contre 3,7% pour la région; 3,9% contre 7,6% possédant 
un baccalauréat; et 1,7% contre 3,2% ayant un diplôme supérieur 
au baccalauréat).

Les différences de scolarité selon le sexe et l’âge expliquent 
en grande partie cette situation puisque plus de deux hommes 
sur cinq ne possèdent aucun diplôme, un sommet parmi les 
territoires de la région (42,2% contre 28,2% pour la région). 
L’écart demeure important chez les jeunes hommes de 25 à 29 
ans (24% contre 15,4%), ce qui n’est pas le cas chez les jeunes 
femmes (8% contre 7,6%).

Contrairement à l’ensemble de la région, la population de 30 
à 44 ans de la MRC de L’Islet ne possède pas plus souvent une 
formation universitaire que celle de 45 à 64 ans (respectivement 
9,9% et 9,8% contre 20,1% et 16% pour la région). La situation des 
hommes explique cette conjoncture, puisque ceux de 30 à 44 ans 
détiennent beaucoup moins souvent une formation universitaire 
que ceux de 45 à 64 ans, et même que ceux de 65 ans et plus 
(respectivement 3,8%, 8,8% et 5,6% contre 16,5%, 16,9% et 10,1% 
dans la région).

Hommes

15 à 29 30 à 44 45 à 64 

Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales.
Traitement et analyse : INRS-UCS.
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Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.
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Situation familiale
La répartition par genre des familles sur le territoire de la MRC 

de L’Islet est très similaire à celle de l’ensemble de la région de 
la Chaudière-Appalaches en 2006. Les familles avec conjoint 
prédominent largement (86,8% contre 86,7% pour la région) et 
un peu plus du dixième de la population totale vit seule (12,1% 
contre 11,3%). On remarque toutefois que le nombre de familles 
avec conjoint a un peu diminué depuis 2001 (-2,4% contre 4,7% 
dans la région), alors que celui des familles monoparentales s’est 

passablement accru (10,8% contre 5,4%). Plus particulièrement, 
les effectifs des familles monoparentales avec un parent masculin 
ont doublé durant la période (109,5% contre 16,2% pour la région), 
alors que ceux ayant une femme comme parent ont diminué (-7,3% 
contre 2%). Il en résulte que les premières forment dans la MRC de 
L’Islet une plus grande part des familles monoparentales que dans 
l’ensemble de la région en 2006 (30,6% contre 26,2%).

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2006 % des familles Δ% 2006 % des familles Δ%

N % monoparentales 2001-2006 N % monoparentales 2001-2006

Total des familles 5 480 100,0 -0,7 114 050 100,0 4,7

Familles avec conjoint 4 755 86,8 -2,4 98 905 86,7 4,7

Familles monoparentales 720 13,1 100,0 10,8 15 155 13,3 100,0 5,4

Parent de sexe féminin 505 9,2 70,1 -7,3 11 175 9,8 73,7 2,0

Parent de sexe masculin 220 4,0 30,6 109,5 3 975 3,5 26,2 16,2

Personnes vivant seules 2 245 12,1* 14,5 43 815 11,3* 15,2

Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales. * En % de la population totale.
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Situation familiale en 2006
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Total
(N)

Aucun 
diplôme 

Diplôme d’études 
secondaires

Diplôme d’une 
école de métier

Diplôme 
collégial

Certificat 
universitaire

Baccalauréat
(%)

Diplôme supérieur 
au baccalauréat

MRC de L’Islet

Population de 15 ans et plus 15 725 40,0 19,8 18,6 13,4 2,5 3,9 1,7

15-29 ans 3 080 38,8 22,1 18,0 17,2 0,8 2,6 0,6

15-24 ans 2 190 47,3 24,4 12,6 14,6 0,7 0,5 0,0

25-29 ans 890 17,4 16,3 32,0 23,6 1,1 8,4 1,1

30-44 ans 3 440 25,7 17,9 28,9 17,7 1,9 6,5 1,5

45-64 ans 6 025 35,9 23,2 18,5 12,6 3,2 4,1 2,5

45-54 ans 3 275 32,4 23,2 21,4 14,7 2,6 3,7 2,1

55-64 ans 2 750 40,0 23,3 15,1 10,2 3,8 4,5 2,9

65 ans et plus 3 180 64,6 13,5 8,0 6,3 3,6 1,9 2,0

Hommes de 15 ans et plus 7 885 42,2 17,4 24,4 10,0 1,6 2,5 1,8

15-29 ans 1 620 39,5 23,1 21,9 13,3 0,9 0,9 0,6

15-24 ans 1 100 46,8 24,1 15,9 11,8 0,9 0,0 0,0

25-29 ans 520 24,0 20,2 34,6 16,3 1,9 2,9 0,0

30-44 ans 1 715 30,9 16,0 36,4 10,8 0,9 2,3 0,6

45-64 ans 3 115 39,0 17,3 24,4 10,3 2,4 4,3 2,1

45-54 ans 1 740 37,9 16,1 26,4 11,8 2,6 4,3 0,9

55-64 ans 1 375 40,4 18,9 21,8 8,4 2,2 4,4 3,6

65 ans et plus 1 435 65,2 12,2 13,2 4,2 1,4 0,7 3,5

Femmes de 15 ans et plus 7 845 37,8 22,3 12,7 16,8 3,5 5,3 1,6

15-29 ans 1 460 37,7 21,2 14,0 21,6 0,7 4,5 0,7

15-24 ans 1 090 47,7 24,8 9,2 17,4 0,0 0,0 0,0

25-29 ans 375 8,0 9,3 26,7 34,7 0,0 16,0 2,7

30-44 ans 1 730 19,9 19,4 21,1 24,6 2,6 10,7 2,0

45-64 ans 2 905 32,4 29,6 12,4 15,3 4,0 4,0 2,2

45-54 ans 1 535 26,1 31,6 15,6 18,2 2,6 3,3 2,3

55-64 ans 1 370 39,4 27,4 8,8 12,0 5,5 4,7 2,2

65 ans et plus 1 750 64,0 14,6 4,0 8,0 6,0 2,6 0,6

Chaudière-Appalaches

Population de 15 ans et plus 321 435 27,9 21,7 18,9 17,1 3,7 7,6 3,2

15-29 ans 73 845 27,2 23,6 17,5 21,1 2,0 6,8 1,7

15-24 ans 49 500 34,9 27,7 12,7 19,3 1,7 3,4 0,4

25-29 ans 24 340 11,6 15,4 27,4 24,9 2,8 13,6 4,2

30-44 ans 77 980 14,0 16,9 26,4 22,6 3,4 12,1 4,6

45-64 ans 118 070 24,7 25,0 18,8 15,5 5,0 7,3 3,7

45-54 ans 65 180 21,3 25,5 21,0 17,4 4,2 7,3 3,3

55-64 ans 52 890 28,8 24,5 16,2 13,2 5,9 7,3 4,2

65 ans et plus 51 540 56,9 18,4 9,4 6,6 3,6 2,9 2,3

Hommes de 15 ans et plus 159 830 28,2 19,8 23,9 14,5 2,8 7,2 3,6

15-29 ans 37 815 30,3 24,3 21,3 16,7 1,5 4,8 1,1

15-24 ans 25 295 37,7 27,7 15,8 14,9 1,3 2,5 0,3

25-29 ans 12 525 15,4 17,4 32,6 20,4 2,0 9,5 2,8

30-44 ans 39 585 16,3 16,9 31,3 19,1 2,4 10,1 4,0

45-64 ans 59 325 24,8 21,0 23,9 13,5 4,0 8,1 4,8

45-54 ans 32 595 23,0 21,3 25,6 14,6 3,7 8,1 3,9

55-64 ans 26 730 27,1 20,6 21,8 12,2 4,4 8,1 5,9

65 ans et plus 23 100 54,1 14,7 15,5 5,7 2,5 3,7 3,9

Femmes de 15 ans et plus 161 605 27,5 23,5 13,9 19,6 4,6 8,1 2,9

15-29 ans 36 025 24,0 23,0 13,5 25,8 2,6 8,9 2,3

15-24 ans 24 210 32,0 27,7 9,4 23,9 2,0 4,4 0,6

25-29 ans 11 815 7,6 13,3 21,9 29,7 3,7 17,9 5,8

30-44 ans 38 400 11,7 16,8 21,5 26,3 4,3 14,2 5,2

45-64 ans 58 745 24,5 29,1 13,8 17,5 5,9 6,5 2,6

45-54 ans 32 585 19,7 29,7 16,4 20,2 4,8 6,5 2,8

55-64 ans 26 160 30,6 28,5 10,5 14,2 7,3 6,4 2,4

65 ans et plus 28 440 59,2 21,4 4,5 7,3 4,5 2,2 0,9

Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Scolarité de la population de 15 ans et plus selon le sexe et l’âge en 2006
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Revenu
En 2005, les hommes de 15 ans et plus sont proportionnellement 

plus nombreux que les femmes à gagner un revenu sur le territoire de 
la MRC de L’Islet (97,7% contre 92,1%), et légèrement plus que dans la 
région de la Chaudière-Appalaches (96,8%). Leur revenu total moyen 
est par contre plus bas que dans la région par un peu plus de 6 000 $ 
(29 219 $ contre 35 433 $), et par plus de 4 000 $ du côté des femmes 
(19 451 $ contre 23 634 $).

En dollars constants, le revenu médian des femmes s’est bien plus 
amélioré que celui des hommes entre 2000 et 2005 (24,1% contre 
14%), mais moins que chez les femmes de l’ensemble de la région 

Chez les hommes de 15 ans et plus du territoire de la MRC de L’Islet, 
les 45 à 54 ans jouissent du revenu moyen le plus élevé (35 193 $ contre 
45 152 $ pour la région), et il en va de même chez les femmes (24 936 $ 
contre 29 317 $). La population de tous les groupes d’âge de la MRC de 
L’Islet affiche des revenus moyens inférieurs à ceux de l’ensemble de la 
région de la Chaudière-Appalaches. Le portrait est le même en ce qui 
concerne le revenu médian.

On remarque que le revenu médian des femmes équivaut à un peu 
moins des deux tiers de celui des hommes pour tous les groupes d’âge 
confondus, la proportion variant toutefois d’un groupe d’âge à l’autre. En 
effet, si le revenu médian des femmes de 25 à 29 ans équivaut à 62,1% de 

celui des hommes, il chute à 42,5% pour celles de 55 à 64 ans (48,6% pour 
la région), puis remonte à 78,3% pour les femmes de 65 ans et plus. Il en 
est ainsi parce que le revenu médian des hommes de 65 ans et plus est 
inférieur de plus de 13 000 $ à celui de ceux de 55 à 64 ans, alors que pour 
les femmes, il est supérieur de près de 1 000 $.

D’autre part, le revenu médian des personnes nées hors Canada 
est supérieur de plus de 5 500 $ de celui des personnes nées au Canada 
(26 356 $ contre 20 652 $), à l’inverse de l’écart défavorable d’un peu plus 
de 1 000 $ observé dans l’ensemble de la région (respectivement 23 563 $ 
contre 24 710 $). Comme dans la région de la Chaudière-Appalaches, la 
situation est plus difficile pour le groupe des personnes issues des minorités 

(28,4%). Malgré cette croissance, les femmes de la MRC de L’Islet 
affichent le plus faible revenu médian parmi les territoires de la région 
(15 519 $ contre 19 054 $ pour la région). On observe tout de même 
une chute marquée du nombre d’hommes et de femmes sans revenu 
(respectivement -24,5% et -20,9%), supérieure aux baisses observées 
pour l’ensemble de la région (respectivement -9,5% et -10,3%). Il n’en 
reste pas moins que le revenu médian des femmes n’équivaut qu’à 57,6% 
de celui des hommes en 2005, un niveau inférieur à celui de l’ensemble 
de la région (62,5%).

Total Hommes Femmes

2000 2005 Δ% 2000 2005 Δ% 2000 2005 Δ%

N N % 2000-2005 N N % 2000-2005 N N % 2000-2005

MRC de L’Islet Total 15 725 15 730 100,0 0,0 7 845 7 885 100,0 0,5 7 880 7 840 100,0 -0,5

Sans revenu 1 035 810 5,1 -21,7 245 185 2,3 -24,5 790 625 8,0 -20,9

Avec un revenu 14 695 14 920 94,9 1,5 7 600 7 700 97,7 1,3 7 095 7 220 92,1 1,8

Revenu total moyen ($) 21 170 24 492 -- 15,7 26 540 29 219 -- 10,1 15 417 19 451 -- 26,2

Revenu total médian ($) 16 406 20 702 -- 26,2 23 639 26 958 -- 14,0 12 506 15 519 -- 24,1

Chaudière-
Appalaches

Total 307 080 321 435 100,0 4,7 152 480 159 830 100,0 4,8 154 600 161 605 100,0 4,5

Sans revenu 17 055 15 340 4,8 -10,1 5 690 5 150 3,2 -9,5 11 365 10 190 6,3 -10,3

Avec un revenu 290 025 306 095 95,2 5,5 146 790 154 685 96,8 5,4 143 235 151 415 93,7 5,7

Revenu total moyen ($) 24 088 29 596 -- 22,9 29 363 35 433 -- 20,7 18 682 23 634 -- 26,5

Revenu total médian ($) 19 902 24 696 -- 24,1 26 190 30 463 -- 16,3 14 845 19 054 -- 28,4

Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement. -- : ne s’applique pas.
Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Revenu total de la population de 15 ans et plus

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

Total 24 492 29 219 19 451 29 596 35 433 23 634

Groupes d’âge

15-24 ans 11 651 14 163 8 652 12 365 13 952 10 649

25-29 ans 24 945 28 531 19 905 28 229 30 720 25 570

30-44 ans 28 287 32 937 23 604 35 824 40 917 30 532

45-54 ans 30 607 35 193 24 936 37 445 45 152 29 317

55-64 ans 26 528 34 017 18 204 31 471 40 741 21 304

65 ans et plus 19 384 22 840 16 530 22 545 28 017 17 996

Origine

Nés au Canada 24 460 29 251 19 369 29 577 35 428 23 607

Nés hors Canada 29 139 25 488 35 818 31 011 35 780 25 744

Minorités visibles 8 686 5 107 - 27 310 30 642 23 474

Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement. - : non disponible. 
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Revenu total moyen de la population de 15 ans et plus en 2005

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

Total 20 702 26 958 15 519 24 696 30 463 19 054

Groupes d’âge

15-24 ans 7 866 10 460 6 051 9 219 10 453 8 143

25-29 ans 24 813 31 193 19 356 27 238 30 262 23 994

30-44 ans 27 854 34 371 22 542 32 673 37 079 27 852

45-54 ans 28 732 33 969 22 038 32 731 38 514 26 344

55-64 ans 21 503 31 562 13 402 25 541 34 017 16 539

65 ans et plus 15 866 18 280 14 308 17 163 21 046 15 047

Origine

Nés au Canada 20 652 26 983 15 404 24 710 30 497 19 036

Nés hors Canada 26 356 21 776 31 187 23 563 26 215 20 471

Minorités visibles 9 472 1 552 - 19 965 23 622 16 616

Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement.
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Revenu total médian de la population de 15 ans et plus en 2005
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Répartition des revenus en 2005

visibles. Leur revenu médian de 9 472 $ s’avère très réduit en comparaison 
de celui des personnes nées hors Canada, et bien inférieur à celui de leurs 
homologues de la région (19 965 $). Finalement, le revenu médian affiché 
par les hommes issus des minorités visibles est très bas sur le territoire de 
la MRC de L’Islet en 2005 (1 552 $), mais ce groupe ne compte que 30 
personnes.

La répartition des revenus sur le territoire de la MRC de l’Islet 
diffère nettement de celle de l’ensemble de la région, surtout chez les 
femmes. Une part bien plus importante de ces dernières se retrouve 
dans les tranches de revenu inférieures, et en contrepartie elles sont 
proportionnellement moins nombreuses à bénéficier d’un revenu 
moyen ou élevé (20 000 $ et plus). On observe dans une moindre 
mesure la même répartition chez les hommes. Cela dit, comme dans 

la région, les femmes ont plus souvent un revenu dans les tranches 
inférieures : pas loin des deux tiers gagnent moins de 20 000 $, 
contre un peu plus du tiers chez les hommes, et plus des trois quarts 
gagnent moins de 30 000 $. 

Comme dans la région de la Chaudière-Appalaches, davantage 
de femmes que d’hommes se retrouvent sous le seuil de faible revenu 
sur le territoire de la MRC de L’Islet (respectivement 975 et 790). 
C’est dans la tranche d’âge de 65 ans et plus que l’on retrouve la plus 
grande part des effectifs vivant sous le seuil de faible revenu (23,8% 
contre 20,8% pour la région). Le quart des hommes qui vivent sous 
le seuil de faible revenu sont âgés de 55 à 64 ans (25,3% contre 
24,4%), une situation qui pour les femmes concerne le plus souvent 
celles de 65 ans et plus (30,3%).
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Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement. 
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.  

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

N %▼ %◄ N %▼ %◄ N %▼ %◄ N %▼ %◄ N %▼ %◄ N %▼ %◄

Total 1 765 100,0 11,2 790 100,0 10,0 975 100,0 12,4 32 980 100,0 10,3 13 880 100,0 8,7 19 100 100,0 11,8

Groupes d’âge

15-24 ans 175 9,9 8,0 125 15,8 11,4 50 5,1 4,6 4 555 13,8 9,2 2 165 15,6 8,6 2 390 12,5 9,9

25-29 ans 70 4,0 7,9 40 5,1 7,7 35 3,6 9,3 1 970 6,0 8,1 905 6,5 7,2 1 065 5,6 9,0

30-44 ans 380 21,5 11,1 150 19,0 8,8 230 23,6 13,4 6 265 19,0 8,0 2 800 20,2 7,1 3 465 18,1 9,0

45-54 ans 310 17,6 9,5 150 19,0 8,6 160 16,4 10,5 6 020 18,3 9,2 2 830 20,4 8,7 3 190 16,7 9,8

55-64 ans 415 23,5 15,1 200 25,3 14,5 215 22,1 15,7 7 295 22,1 13,8 3 380 24,4 12,6 3 915 20,5 15,0

65 ans et plus 420 23,8 13,2 120 15,2 8,4 295 30,3 16,9 6 875 20,8 13,3 1 800 13,0 7,8 5 075 26,6 17,8

Origine

Nés au Canada 1 735 98,3 11,1 765 96,8 9,8 975 100,0 12,5 32 360 98,1 10,2 13 545 97,6 8,6 18 810 98,5 11,8

Nés hors Canada 25 1,4 23,8 25 3,2 35,7 - - - 620 1,9 14,2 335 2,4 14,9 290 1,5 13,6

Minorités visibles 25 1,4 71,4 25 3,2 83,3 - - - 230 0,7 14,9 100 0,7 12,7 130 0,7 17,3
Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement. Il est conseillé d’interpréter avec prudence les taux de prévalence du faible revenu établis en fonction de petits chiffres.
%▼ : En % de la population sous le seuil de faible revenu.  %◄ : En % des effectifs de la tranche d’âge. - : données non disponibles.
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales.  Traitement et analyse : INRS-UCS.

Population sous le seuil de faible revenu en 2005
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Comme pour l’ensemble de la région, la quasi-totalité des 
personnes sous le seuil de faible revenu sont nées au Canada (98,3% 
contre 98,1%). Notons aussi qu’un petit nombre de personnes issues 
des minorités visibles vivant sous le seuil de faible revenu sont 
présentes dans la MRC de L’Islet en 2005 (1,4% des effectifs contre 
0,7% dans la région).

En 2005, le revenu moyen des ménages du territoire de la MRC 
de L’Islet est nettement inférieur à ce qu’il est dans la région de la 
Chaudière-Appalaches (46 201 $ contre 56 116 $). Les 1 195 ménages 
qui vivent sous le seuil de faible revenu constituent 15,1% des effectifs 
totaux, un niveau légèrement supérieur à celui de l’ensemble de la 
région (14,2%). Cela dit, hormis les couples et les personnes seules 
(ménages non familiaux d’une personne), les autres types de ménages 
de la MRC de L’Islet présentent un taux de prévalence du faible revenu 
inférieur à celui de la région.

Connaissance des langues officielles
Une très grande majorité de la population de 15 ans et plus sur le 

territoire de la MRC de L’Islet ne parle que le français en 2006, une 
part beaucoup plus élevée que celle de la région de la Chaudière-
Appalaches (88,4% contre 78,9%). En contrepartie, une proportion 
près de deux fois moindre des personnes connaissent l’anglais et le 

Comme dans l’ensemble de la région, les ménages multifamiliaux 
affichent le revenu médian le plus élevé (92 773 $ contre 84 661 $ pour 
la région). Les couples avec enfants affichent un revenu médian bien 
plus élevé que les couples sans enfants (62 865 $ contre 42 045 $), et 
sont proportionnellement plus rarement sous le seuil de faible revenu 
(5,5% contre 7,2%). Par ailleurs, moins d’une famille monoparentale 
sur sept de la MRC de L’Islet se retrouve sous le seuil de faible revenu 
en 2005, moins que dans la région (13,4% contre 17,8%). Cela dit, on 
observe le taux de prévalence du faible revenu le plus élevé chez les 
personnes seules (33% contre 31,8% pour la région), ainsi que le revenu 
médian le plus bas parmi tous les groupes des territoires de la région 
(17 324 $ contre 22 915 $).

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

Total Revenu 
moyen

Revenu 
médian

Sous le seuil de faible 
revenu Total Revenu 

moyen
Revenu 
médian

Sous le seuil de faible 
revenu

N % N %

Tous les ménages 7 900 46 201 41 057 1 195 15,1 161 030 56 116 47 110 22 880 14,2

Couples avec enfants 2 350 66 844 62 865 130 5,5 51 170 81 422 72 810 2 140 4,2

Couples sans enfants 2 350 48 643 42 045 170 7,2 46 875 58 064 49 007 3 055 6,5

Familles monoparentales 710 43 613 43 211 95 13,4 14 625 46 095 40 894 2 610 17,8

Ménages multifamiliaux 35 102 903 92 773 0 0,0 685 92 432 84 661 45 6,6

Ménages non familiaux, 1 personne 2 245 22 133 17 324 740 33,0 43 815 27 892 22 915 13 935 31,8

Ménages non familiaux, 2 personnes ou plus 210 44 451 45 623 55 26,2 3 855 48 883 45 172 1 105 28,7
Le revenu déclaré est celui de l’année précédant le recensement. Il est conseillé d’interpréter avec prudence les taux de prévalence du faible revenu établis en fonction de petits chiffres. 
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Revenu total des ménages en 2005

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

N % Δ% 2001-2006 N % Δ% 2001-2006

Total 18 500 100,0 -2,3 387 310 100,0 2,9

Anglais seulement 0 0,0 0,0 420 0,1 200,0

Français seulement 16 350 88,4 -3,4 305 755 78,9 1,4

Anglais et français 2 140 11,6 6,5 80 995 20,9 8,2

Ni l’anglais ni le français 0 0,0 0,0 140 0,0 600,0

Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Population selon la connaissance des langues en 2006

français (11,6% contre 20,9% pour la région). Ajoutons toutefois que 
seuls les effectifs de ce groupe se sont accrus depuis 2001, alors que 
ceux ne connaissant que le français ont diminué sur le territoire de 
la MRC de L’Islet (6,5% contre -3,4%).
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LA DÉFAVORISATION

En 2006, la population résidant sur le territoire de la MRC de 
L’Islet est la 2e plus défavorisée parmi celles des 10 territoires de la 
région de la Chaudière-Appalaches (la plus défavorisée, au premier 
rang, étant celle du territoire de la MRC de Montmagny et la moins 
défavorisée, au dixième rang étant celle du territoire de la MRC de 
la Nouvelle-Beauce). La situation s’est d’ailleurs détériorée depuis 
2001, alors qu’elle occupait le 3e rang. À l’exception du pourcentage de 
familles monoparentales (13,1% contre 13,3%), toutes les valeurs des 
indicateurs de défavorisation sont supérieures à celles de l’ensemble 
de la région. À titre d’exemple, en 2006, le territoire de la MRC 
affiche un taux de chômage de 7,3% et compte 30,9% d’individus de 
25 à 64 ans sans diplôme contre respectivement 4,5% et 19,5% pour 
la région de la Chaudière-Appalaches. La cartographie de l’indice 
de défavorisation par municipalité montre que seules celles de la 
partie ouest du territoire échappent à la catégorie très défavorisé, qui 
compte 9 des 14 municipalités en 2001 en 2006.

Portrait de la défavorisation par municipalité

2001 2006
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Saint-Aubert 1 14,1 4,7 12,2 34,1 1,335 1 445 125 25 65 220 8,3 3,3 14,6 26,0 1,162
Saint-Cyrille-de-Lessard 2 17,8 13,8 16,3 40,5 1,900 770 125 15 20 185 8,4 3,8 8,3 37,4 1,228

Saint-Roch-des-Aulnaies 3 12,4 5,2 11,9 22,0 1,099 940 125 55 35 85 4,8 12,6 13,0 16,2 1,277
L'Islet 4 8,7 6,8 9,9 23,2 1,037 3 705 130 125 150 450 10,4 6,4 13,4 21,4 1,291

Saint-Jean-Port-Joli 5 13,5 6,4 12,3 22,4 1,176 3 295 125 105 120 335 12,7 6,3 13,1 18,7 1,324
Saint-Pamphile 6 8,7 8,0 7,9 31,0 1,155 2 685 115 95 105 545 10,6 6,9 12,7 37,1 1,560

Sainte-Perpétue 7 15,7 14,2 11,2 41,8 1,761 1 810 120 70 55 490 6,6 7,7 10,3 48,3 1,569
Saint-Damase-de-l'Islet 8 17,2 16,1 11,4 25,0 1,570 590 120 30 25 110 10,9 8,6 14,3 31,0 1,592

Sainte-Louise 9 15,6 7,6 16,7 26,3 1,434 700 125 25 30 130 13,6 6,4 14,6 30,6 1,592
Sainte-Félicité 10 25,3 13,9 11,1 47,7 2,060 425 120 10 10 140 15,3 5,7 7,7 54,9 1,858

Saint-Marcel 11 13,2 16,3 14,3 44,9 1,899 520 120 25 30 100 12,4 12,8 20,0 46,5 2,237
Saint-Omer 12 9,3 16,7 8,3 50,9 1,778 330 115 25 15 100 6,1 20,8 13,6 51,3 2,305

Tourville 13 25,4 8,8 15,0 31,1 1,724 695 120 40 40 155 15,2 13,3 19,5 45,6 2,343
Saint-Adalbert 14 15,4 11,3 15,8 46,5 1,862 585 115 30 30 170 22,9 10,5 18,8 53,1 2,614

Rang Rang
MRC de L’Islet 13,1 8,8 11,8 30,6 3/10 18 505 1 975 680 720 3 200 10,7 7,3 13,1 30,9 2/10

Chaudière-Appalaches 12,7 6,1 13,2 19,8 -- 387 315 38 455 9 720 15 155 42 925 10,0 4,5 13,3 19,5 --

(1) En 2001, pourcentage de 20 ans et plus avec un niveau de scolarité inférieur à une 9e année. En 2006, pourcentage de 25 à 64 ans sans diplôme.
   -- : non disponible. Source : recensements de 2001 et 2006 de Statistique Canada. Traitement et analyse : INRS-UCS.
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La défavorisation renvoie à la notion de pauvreté multidimensionnelle c’est-à-dire à la faiblesse des revenus, mais aussi à un ensemble de facteurs pouvant conduire 
à la pauvreté. Elle se manifeste lorsque les conditions de vie sont bien en dessous de celles atteintes par la majorité de la population d’une société donnée. L’indice 
de défavorisation présenté ici varie potentiellement de 0 à 4, soit d’une défavorisation minimale à une défavorisation maximale. Il est calculé à partir d’une mesure 
de pauvreté relative – le pourcentage de personnes à faible revenu dans la population totale –, et à partir de caractéristiques individuelles généralement associées à 
la pauvreté (le chômage, la monoparentalité et la faible scolarité). Il convient d’interpréter avec prudence, les pourcentages et les indices de défavorisation pour les 
municipalités avec de faibles effectifs. Pour plus de détails sur la défavorisation, veuillez consulter le lexique.
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LE MARCHÉ DU TRAVAIL

Principaux indicateurs économiques
Au recensement de 2006, la population totale de 15 ans et plus 

sur le territoire de la MRC de L’Islet se chiffrait à 15 725 personnes, 
soit 4,9% de celle de la région de la Chaudière-Appalaches. La 
population active comptait 9 310 individus, dont 8 630 personnes 
occupées et 680 chômeurs (respectivement en augmentation de 1% 
et en baisse de 17,6% depuis 2001, contre 8,2% et -20,8% pour la 
région).

Il en résulte un taux d’activité de 59,2%, inférieur à celui de la 
région (67%). Il en va de même pour le taux d’emploi (54,9% contre 
64%), en hausse de 0,6 point de pourcentage depuis 2001, moins 
que pour la région de la Chaudière-Appalaches (2,1 points). Notons 
également que le taux de chômage de 7,3% est nettement supérieur 
à celui de la région (4,5%).

L’âge est une caractéristique importante mettant en évidence des 
différences entre les principaux indicateurs du marché du travail 
dans la MRC de L’Islet. On note tout d’abord une forte diminution 
du nombre de chômeurs de 15 à 29 ans (-36,7% contre -19,3% pour 
la région) et chez les 45 à 64 ans (-10,5% contre -13,6%), malgré 
une hausse de 24,1% de la population active chez ces derniers. 
Les effectifs des chômeurs âgés de 30 à 44 ans ont toutefois peu 
baissé (-9,1% contre -35,3% dans la région), compte tenu de la chute 
de 20,5% de la population active (contre -9,2%). On assiste aussi à 
une hausse marquée de l’âge moyen des personnes occupées dans la 
MRC de L’Islet, en raison de la croissance de 27,4% des effectifs de 
45 à 64 ans, combinée aux baisses respectives de 3,6% et 21,3% de 
ceux des 15 à 29 ans et des 30 à 44 ans. La proportion des personnes 
occupées âgée de 45 ans et plus se retrouve ainsi la plus élevée parmi 
les territoires de la région de la Chaudière-Appalaches (47,9% contre 
41,6% pour la région).

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006

Population de 15 ans et plus 15 725 0,0 7 885 0,5 7 845 -0,4 321 435 4,7 159 830 4,8 161 605 4,5

Population active 9 310 -0,6 5 375 -2,7 3 930 2,5 215 345 6,4 116 995 4,6 98 345 8,7

Personnes occupées 8 630 1,0 5 020 0,4 3 605 1,8 205 625 8,2 111 245 6,2 94 375 10,6

Chômeurs 680 -17,6 355 -33,0 325 12,1 9 720 -20,8 5 750 -19,4 3 970 -22,8

Personnes inactives 6 420 0,9 2 510 8,4 3 910 -3,3 106 095 1,3 42 835 5,4 63 260 -1,3

Taux d’activité (%) 59,2 -0,4 68,2 -2,2 50,1 1,4 67,0 1,1 73,2 -0,1 60,9 2,4

Taux d’emploi (%) 54,9 0,6 63,7 0,0 46,0 1,1 64,0 2,1 69,6 0,9 58,4 3,2

Taux de chômage (%) 7,3 -1,5 6,6 -3,0 8,3 0,7 4,5 -1,6 4,9 -1,5 4,0 -1,7

Population de 15 à 29 ans 3 080 -7,5 1 620 -0,6 1 460 -14,1 73 845 -1,7 37 815 -3,0 36 025 -0,4

Population active 1 925 -8,3 1 155 0,0 775 -18,4 55 225 4,5 29 260 2,3 25 965 7,1

Personnes occupées 1 735 -3,6 1 035 4,5 700 -13,6 51 880 6,5 27 355 3,7 24 525 9,8

Chômeurs 190 -36,7 115 -30,3 75 -44,4 3 350 -19,3 1 910 -14,0 1 435 -25,5

Personnes inactives 1 155 -6,1 470 -1,1 685 -8,7 18 615 -16,5 8 555 -17,4 10 060 -15,7

Taux d’activité (%) 62,5 -0,6 71,3 0,4 53,1 -2,8 74,8 4,5 77,4 4,0 72,1 5,1

Taux d’emploi (%) 56,3 2,2 63,9 3,2 47,9 0,3 70,3 5,5 72,3 4,6 68,1 6,4

Taux de chômage (%) 9,9 -4,4 10,0 -4,3 9,7 -4,5 6,1 -1,8 6,5 -1,3 5,5 -2,4

Population de 30 à 44 ans 3 440 -19,2 1 715 -23,9 1 730 -13,3 77 980 -10,4 39 585 -9,4 38 400 -11,4

Population active 2 970 -20,5 1 590 -24,6 1 375 -15,1 70 625 -9,2 37 370 -9,8 33 250 -8,5

Personnes occupées 2 765 -21,3 1 475 -25,7 1 290 -15,4 68 190 -7,8 35 955 -8,8 32 230 -6,8

Chômeurs 200 -9,1 110 -12,0 85 -10,5 2 435 -35,3 1 410 -29,9 1 020 -41,9

Personnes inactives 475 -6,9 125 -13,8 355 -4,1 7 360 -20,5 2 220 -2,0 5 150 -26,4

Taux d’activité (%) 86,3 -1,5 92,7 -0,9 79,5 -1,7 90,6 1,3 94,4 -0,4 86,6 2,7

Taux d’emploi (%) 80,4 -2,2 86,0 -2,0 74,6 -1,8 87,4 2,4 90,8 0,6 83,9 4,1

Taux de chômage (%) 6,7 0,8 6,9 1,0 6,2 0,3 3,4 -1,4 3,8 -1,1 3,1 -1,7

Population de 45 à 64 ans 6 025 16,7 3 115 15,6 2 905 17,6 118 070 17,7 59 325 17,7 58 745 17,7

Population active 4 150 24,1 2 460 15,0 1 695 40,1 85 140 23,3 47 265 18,2 37 870 30,2

Personnes occupées 3 905 27,4 2 340 22,5 1 560 35,1 81 575 25,6 45 065 21,1 36 510 31,6

Chômeurs 255 -10,5 115 -50,0 135 145,5 3 565 -13,6 2 195 -20,9 1 365 1,5

Personnes inactives 1 870 3,0 660 20,0 1 210 -4,0 32 930 5,3 12 060 15,7 20 870 0,1

Taux d’activité (%) 68,9 4,1 79,0 -0,4 58,3 9,3 72,1 3,3 79,7 0,4 64,5 6,2

Taux d’emploi (%) 64,8 5,5 75,1 4,2 53,7 6,9 69,1 4,4 76,0 2,2 62,1 6,5

Taux de chômage (%) 6,1 -2,4 4,7 -6,0 8,0 3,5 4,2 -1,8 4,6 -2,3 3,6 -1,0

Population de 65 ans et plus 3 180 6,7 1 435 13,9 1 750 2,3 51 540 15,6 23 100 18,9 28 440 13,1

Population active 260 52,9 175 45,8 80 45,5 4 360 63,9 3 095 69,1 1 260 52,7

Personnes occupées 225 36,4 165 37,5 55 22,2 3 980 65,1 2 865 69,0 1 110 56,3

Chômeurs 35 250,0 10 - 25 150,0 375 50,0 230 84,0 150 30,4

Personnes inactives 2 925 4,3 1 260 10,0 1 665 0,3 47 185 12,6 20 005 13,7 27 180 11,7

Taux d’activité (%) 8,2 2,5 12,2 2,7 4,6 1,4 8,5 2,5 13,4 4,0 4,4 1,1

Taux d’emploi (%) 7,1 1,6 11,5 2,0 3,1 0,5 7,7 2,3 12,4 3,7 3,9 1,1

Taux de chômage (%) 13,5 7,6 5,7 5,7 31,3 13,1 8,6 -0,8 7,4 0,6 11,9 -2,0
Il est conseillé d’interpréter avec prudence les taux de variation calculés à partir de petits chiffres. 
Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Principaux indicateurs économiques de la population, par sexe et par catégorie d’âge en 2006
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Pour tous les groupes d’âge, les taux d’activité et d’emploi sont 
plus bas dans la MRC de L’Islet que pour l’ensemble de la région, 
et le taux de chômage y est plus élevé. Comme dans la région, le 
groupe des 30 à 44 ans affiche la meilleure situation sur le marché 
du travail : un taux d’activité de 86,3% (contre 90,6% pour la 
région), un taux d’emploi de 80,4%, en baisse de 2,2 points (contre 
87,4%, en hausse de 2,4 points), et un taux de chômage de 6,7% 
(contre 3,4%). La situation des femmes est particulièrement difficile 
comparativement à l’ensemble de la région, puisqu’elles affichent, à 
46% (contre 58,4% pour la région), le plus faible taux d’emploi parmi 
tous les territoires de la région. C’est d’ailleurs le seul territoire où 
moins de la moitié des jeunes femmes de 15 à 29 ans sont occupées 
(47,9% contre 68,1% pour la région), et où le taux de chômage des 
femmes de 45 à 64 ans dépasse 6% (8%, en hausse de 3,5 points, 
contre 3,6%). On note toutefois que le taux de chômage des jeunes 
de 15 à 29 ans a enregistré la plus forte baisse parmi les territoires 

de la région durant la période (-4,4 points contre -1,8 point dans la 
région), bien que cela pourrait s’expliquer par une émigration de 
jeunes chômeurs.

Le graphique suivant permet de comparer l’évolution du taux de 
chômage des différents groupes d’âge entre 2001 et 2006 pour les 
territoires de la MRC de L’Islet et de la région de la Chaudière-
Appalaches. Le taux de chômage de l’ensemble de la population 
active (15 ans et plus) a diminué de 1,5 point depuis 2001 dans la 
MRC de L’Islet, une variation similaire à celle de l’ensemble de la 
région (-1,6 point). Le taux de chômage des 30 à 44 ans a augmenté 
de 0,8 point durant la période, contrairement à la région (-1,4 point), 
mais celui des jeunes de 15 à 29 ans a connu une baisse marquée de 
4,4 points. Cela dit, tous les groupes affichent en 2006 des taux plus 
élevés que dans la région de la Chaudière-Appalaches.
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Type d’industrie
La distribution des activités dans lesquelles œuvre la population 

occupée habitant sur le territoire de la MRC de L’Islet en 2006 montre 
que les résidants travaillent majoritairement dans deux grands 
secteurs : le grand secteur secondaire (34,6% contre 28,3% pour 
la région) et les services à la consommation (24,7% contre 25,5%). 
Le grand secteur secondaire occupe près de la moitié des hommes, 
contre moins du cinquième des femmes (46,1% contre 18,3%). À 
l’inverse, près du tiers des femmes sont occupées dans les services à la 
consommation (31,9% contre 19,4% pour les hommes). De même, les 
femmes sont nettement plus présentes que les hommes dans le grand 
secteur des services publics (31,3% contre 7,1%), dont elles constituent 
les trois quarts des effectifs (75,8% contre 68,9% pour la région).

On retrouve les plus grandes concentrations de résidants occupés 
dans les secteurs de la fabrication (31,6%) et des autres services à la 
consommation (13%). Cela dit, chez les femmes, les secteurs des soins 

de santé et assistance sociale (21,1% contre 20,1% pour la région) et 
des autres services à la consommation (18,3% contre 14,5%) précèdent 
celui de la fabrication (17,5% contre 14%). Ce dernier secteur concentre 
les deux cinquièmes des effectifs des hommes (41,6% contre 29,8% 
dans la région), si bien qu’aucun autre secteur ne rassemble plus du 
dixième des effectifs.

Encore davantage que dans l’ensemble de la région de la Chaudière- 
Appalaches, les activités reliées à la fabrication (31,6% contre 22,6%) et 
au grand secteur primaire (10,5% contre 5,9%) caractérisent le mieux 
la population occupée de la MRC de L’Islet en 2006. En contrepartie, 
les secteurs de la finance, assurances et immobilier et des services aux 
entreprises occupent une faible partie de la population (respectivement 
2,5% et 3,1% contre 5,9% et 6,3% pour la région).

Total Hommes Femmes

N % N %▼ %◄ N %▼ %◄

MRC de L’Islet

Toutes les industries 8 630 100,0 5 025 100,0 58,2 3 610 100,0 41,8

Secteur primaire 910 10,5 735 14,6 80,8 170 4,7 18,7

Secteur secondaire 2 985 34,6 2 315 46,1 77,6 660 18,3 22,1

Construction 260 3,0 225 4,5 86,5 30 0,8 11,5

Fabrication 2 725 31,6 2 090 41,6 76,7 630 17,5 23,1

Services à la consommation 2 135 24,7 975 19,4 45,7 1 150 31,9 53,9

Commerce de gros 130 1,5 100 2,0 76,9 30 0,8 23,1

Commerce de détail 885 10,3 425 8,5 48,0 460 12,7 52,0

Autres services à la consommation 1 120 13,0 450 9,0 40,2 660 18,3 58,9

Services à la production 1 105 12,8 615 12,2 55,7 475 13,2 43,0

Transport et communication 615 7,1 440 8,8 71,5 165 4,6 26,8

Finance, assurances et immobilier 220 2,5 55 1,1 25,0 170 4,7 77,3

Services aux entreprises 270 3,1 120 2,4 44,4 140 3,9 51,9

Services publics 1 490 17,3 355 7,1 23,8 1 130 31,3 75,8

Administrations publiques 250 2,9 130 2,6 52,0 120 3,3 48,0

Services d’enseignement 340 3,9 95 1,9 27,9 250 6,9 73,5

Soins de santé et assistance sociale 885 10,3 120 2,4 13,6 760 21,1 85,9

Services publics 15 0,2 10 0,2 66,7 0 0,0 0,0

Chaudière-Appalaches

Toutes les industries 205 625 100,0 111 245 100,0 54,1 94 375 100,0 45,9

Secteur primaire 12 185 5,9 8 990 8,1 73,8 3 190 3,4 26,2

Secteur secondaire 58 170 28,3 43 620 39,2 75,0 14 545 15,4 25,0

Construction 11 755 5,7 10 445 9,4 88,9 1 305 1,4 11,1

Fabrication 46 415 22,6 33 175 29,8 71,5 13 240 14,0 28,5

Services à la consommation 52 480 25,5 24 175 21,7 46,1 28 300 30,0 53,9

Commerce de gros 6 450 3,1 4 655 4,2 72,2 1 800 1,9 27,9

Commerce de détail 22 815 11,1 10 005 9,0 43,9 12 810 13,6 56,1

Autres services à la consommation 23 215 11,3 9 515 8,6 41,0 13 690 14,5 59,0

Services à la production 36 465 17,7 20 035 18,0 54,9 16 450 17,4 45,1

Transport et communication 11 465 5,6 8 520 7,7 74,3 2 955 3,1 25,8

Finance, assurances et immobilier 12 125 5,9 4 065 3,7 33,5 8 065 8,5 66,5

Services aux entreprises 12 875 6,3 7 450 6,7 57,9 5 430 5,8 42,2

Services publics 46 305 22,5 14 400 12,9 31,1 31 900 33,8 68,9

Administrations publiques 10 625 5,2 5 860 5,3 55,2 4 765 5,0 44,8

Services d’enseignement 11 795 5,7 3 830 3,4 32,5 7 960 8,4 67,5

Soins de santé et assistance sociale 22 975 11,2 3 965 3,6 17,3 19 015 20,1 82,8

Services publics 910 0,4 745 0,7 81,9 160 0,2 17,6
%▼ : En % du total de la population. %◄ : En % des effectifs du secteur d’activité.
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilation spéciale. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Grands secteurs d’activité de la population occupée en 2006
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Profession
Du point de vue des grandes catégories professionnelles, 20% 

de la population occupée sur le territoire de la MRC de L’Islet se 
retrouve dans la catégorie métiers, transport et machinerie (17,8% 
dans la région), 18,1% dans la transformation, fabrication et 
services d’utilité publique (11,3% pour la région) et 17,6% dans la 
vente et services (21,1% dans la région). Au regard de la répartition 
des professions selon le sexe, quelques nuances doivent cependant 
être apportées. Alors que la catégorie la plus importante, métiers, 
transport et machinerie, occupe le tiers des hommes et très peu de 
femmes (32,8% contre 2,4%), ces dernières œuvrent beaucoup plus 
souvent dans le domaine de la vente et services (27,6% contre 10,4% 
des hommes). Près du quart des femmes sont aussi occupées dans la 
catégorie affaires, finances et administration (23,4% contre 5,5%), 
et un quart des hommes dans la transformation, fabrication et 
services d’utilité publique (24,2% contre 9,8% des femmes), presque 
deux fois plus que dans la région en 2006 (14,6% des hommes).

D’ailleurs, alors que les effectifs des hommes occupés dans la 
catégorie transformation, fabrication et services d’utilité publique 
ont légèrement crû de 1,7% dans la MRC de L’Islet, ils ont diminué 
de 10,9% dans la région. De fait, plusieurs changements survenus 
durant la période tranchent avec l’évolution de la région de la 
Chaudière-Appalaches. Le nombre de femmes occupées dans la 
gestion a presque doublé depuis 2001, pour atteindre en 2006 42% 
des effectifs (contre 33% pour la région), une hausse beaucoup 
plus forte que dans la région (92,3% contre 18,7%). À l’opposé, 
les effectifs des femmes ont chuté du tiers dans la transformation, 
fabrication et services d’utilité publique (-33% contre -9,6% pour la 
région), et de près de moitié dans les métiers, transport et machinerie 
(-45,2% contre -3,8%). Du côté des hommes, on constate une hausse 
un peu plus grande dans la vente et services (16,9% contre 8,5%), 
mais surtout une baisse dans les sciences naturelles et appliquées et 
domaines apparentés complètement opposée à la hausse observée 
dans la région (-12,2% contre 12,2%). Ce domaine occupe en 2006 
deux fois moins d’hommes que dans la région (3,6% contre 7,7%).

Total Hommes Femmes

N %▼ Δ% 2001-2006 N %▼ %◄ Δ% 2001-2006 N %▼ %◄ Δ% 2001-2006

MRC de L’Islet

Population occupée totale de 15 ans et plus selon la profession* 8 630 100,0 1,1 5 020 100,0 58,2 0,4 3 605 100,0 41,8 1,7

Gestion 595 6,9 30,8 340 6,8 57,1 4,6 250 6,9 42,0 92,3

Affaires, finances et administration 1 120 13,0 9,3 275 5,5 24,6 -8,3 845 23,4 75,4 17,4

Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 240 2,8 -9,4 180 3,6 75,0 -12,2 60 1,7 25,0 9,1

Secteur de la santé 445 5,2 8,5 70 1,4 15,7 0,0 380 10,5 85,4 13,4

Sciences sociales, enseignement, administration publique et religion 560 6,5 13,1 110 2,2 19,6 -8,3 450 12,5 80,4 20,0

Arts, culture, sports et loisirs 145 1,7 61,1 55 1,1 37,9 22,2 85 2,4 58,6 70,0

Vente et services 1 515 17,6 2,4 520 10,4 34,3 16,9 995 27,6 65,7 -3,9

Métiers, transport et machinerie 1 730 20,0 -3,1 1 645 32,8 95,1 0,9 85 2,4 4,9 -45,2

Secteur primaire 715 8,3 -12,8 605 12,1 84,6 -8,3 115 3,2 16,1 -28,1

Transformation, fabrication et services d’utilité publique 1 565 18,1 -9,3 1 215 24,2 77,6 1,7 355 9,8 22,7 -33,0

Chaudière-Appalaches

Population occupée totale de 15 ans et plus selon la profession* 205 625 100,0 8,2 111 245 100,0 54,1 6,2 94 380 100,0 45,9 10,6

Gestion 15 060 7,3 6,1 10 085 9,1 67,0 0,8 4 975 5,3 33,0 18,7

Affaires, finances et administration 32 985 16,0 11,0 8 630 7,8 26,2 13,5 24 350 25,8 73,8 10,1

Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 11 175 5,4 13,4 8 580 7,7 76,8 12,2 2 595 2,7 23,2 17,4

Secteur de la santé 12 480 6,1 14,7 2 235 2,0 17,9 9,3 10 245 10,9 82,1 16,0

Sciences sociales, enseignement, administration publique et religion 16 160 7,9 22,3 4 765 4,3 29,5 10,9 11 395 12,1 70,5 27,7

Arts, culture, sports et loisirs 3 650 1,8 23,1 1 530 1,4 41,9 11,7 2 115 2,2 57,9 33,0

Vente et services 43 290 21,1 9,8 16 510 14,8 38,1 8,5 26 780 28,4 61,9 10,6

Métiers, transport et machinerie 36 675 17,8 14,1 34 260 30,8 93,4 15,6 2 415 2,6 6,6 -3,8

Secteur primaire 10 875 5,3 -6,6 8 450 7,6 77,7 -2,9 2 425 2,6 22,3 -17,7

Transformation, fabrication et services d’utilité publique 23 270 11,3 -10,5 16 190 14,6 69,6 -10,9 7 080 7,5 30,4 -9,6
* CNP-S 2006, classification nationale des professions pour statistiques de 2006.
%▼ : En % du total de la population.
%◄ : En % des effectifs des catégories professionnelles.
Source : Statistique Canada, recensements de 2001 et 2006, compilation spéciale de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Grandes catégories professionnelles de la population occupée en 2006
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LES PRESTATAIRES DE L’AIDE SOCIALE ET DE 
LA SOLIDARITÉ SOCIALE

Note méthodologique : Les données sur les prestataires de l’aide 
sociale et de la solidarité sociale sont des données non officielles 
par CLE de résidence provenant d’une compilation spéciale de la 
Direction de la recherche, de l’évaluation et de la statistique (DRES) 
du Ministère de l’Emploi et de la Solidarité sociale (MESS). De 
plus, les dossiers des prestataires rattachés à des CLE localisés 
ailleurs que dans la région de la Chaudière-Appalaches sont exclus 
des analyses. Ces données ne correspondent pas nécessairement 
aux données officielles de la DRES par CLE de service.

Les tableaux de cette section tracent le portrait des prestataires du 
programme d’aide financière de dernier recours du gouvernement 
québécois qui comprend les volets de l’aide sociale et de la solidarité 
sociale. Le programme d’aide sociale regroupe les prestataires sans 
contraintes à l’emploi et ceux ayant des contraintes temporaires. 
Le programme de solidarité sociale regroupe les prestataires ayant 
des contraintes sévères à l’emploi et les conjoints sans contraintes 
sévères (ces derniers sont cependant exclus de l’analyse, hormis 
pour leurs effectifs au tableau suivant).

Une vue d’ensemble des prestataires de l’aide 
sociale et de la solidarité sociale

En 2009, on dénombre en moyenne 767 prestataires de l’aide 
sociale ou de la solidarité sociale sur le territoire de la MRC de 
L’Islet, dont 46,8% (les 359 qui sont décrits à la section suivante) sont 
considérés sans contraintes ou ayant des contraintes temporaires. 
Le graphique suivant permet de constater qu’entre 2007 et 2009, le 
nombre de prestataires de l’aide sociale et de la solidarité sociale a 
augmenté sur le territoire de la MRC de L’Islet, alors qu’il a connu 
une baisse dans l’ensemble de la région (2,7% contre -2,6%).

On observe un patron d’évolution similaire chez les prestataires 
de l’aide sociale, soit une augmentation de leurs effectifs sur le 
territoire de la MRC de L’Islet et une diminution pour l’ensemble de 
la région (2,3% contre -5,1%). Quant au nombre de prestataires du 
programme de solidarité sociale, celui-ci est en hausse de 3,3% alors 
qu’il reste relativement stable pour l’ensemble de la région (-0,3%). 
Il en résulte qu’en 2009, la proportion des prestataires de l’aide 
financière de dernier recours du territoire de la MRC de L’Islet 
inscrits au programme de l’aide sociale est semblable à celle de la 
région (46,8% contre 47,7%).

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2009 Δ% 2009 Δ%

N % 2007-2009 N % 2007-2009

Programmes d’aide financière de dernier recours

Total 767 100,0 2,7 12 713 100,0 -2,6

Programme d’aide sociale

Total 359 46,8 2,3 6 064 47,7 -5,1

Prestataires sans contraintes 192 25,0 -1,5 3 337 26,2 -5,6

Prestataires avec contraintes temporaires 166 21,6 6,4 2 727 21,5 -4,4

Programme de solidarité sociale

Total 409 53,3 3,3 6 649 52,3 -0,3

Prestataires avec contraintes sévères 371 48,4 4,2 6 236 49,1 0,3

Conjoints sans contraintes sévères 38 5,0 -7,3 413 3,2 -9,0

Prestataires de l’aide financière de dernier recours

Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DGAPIMT-DCIMT, 
traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction régionale d’Emploi-
Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, 
compilation spéciale de la DGAPIMT-DCIMT, traitement statistique de la Direction 
de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction régionale 
d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.

0

4 000

8 000

12 000

0

200

400

600

2007 2008 2009

Chaudière-A
ppalaches

M
RC

 d
e 

L'
Is

le
t

Solidarité sociale
Aide sociale

Effectifs mensuels moyens de l’aide financière de dernier recours



Portrait socioéconomique du territoire 
de la MRC de L’Islet

14

Les prestataires de l’aide sociale : un portrait global
Les prestataires du programme d’aide sociale sont les personnes 

qui ne présentent aucune contrainte face à l’emploi ou ayant des 
contraintes temporaires.

En 2009, on dénombre en moyenne sur le territoire de la MRC 
de L’Islet 359 prestataires considérés sans contraintes ou avec 
contraintes temporaires. Leur nombre a augmenté depuis 2007 alors 
que celui des prestataires de l’ensemble de la région de la Chaudière-

Appalaches a diminué (2,3% contre -5,1%). Cette variation est 
attribuable à la hausse sensible des effectifs masculins au cours de 
la période (9% contre -2,2% pour la région), alors que le nombre de 
femmes a diminué (-2,6% contre -8,1% pour la région). Toutefois, en 
2009, contrairement à la région de la Chaudière-Appalaches, la part 
des femmes demeure supérieure à celle des hommes sur le territoire 
de la MRC de L’Islet (52,9% contre 47,4% pour la région).

D’autres constats peuvent aussi être avancés à la lecture du tableau 
ci-contre. Tout d’abord, peu de groupes ont vu leurs effectifs décroître 
entre 2007 et 2009 dans la MRC de L’Islet. Des diminutions plus 
marquées que dans la région ont touché notamment les prestataires 
âgés de 25 à 29 ans (-13,8% contre -1,1% pour la région) et le groupe 
dont la durée consécutive à l’aide est de 10 ans et plus (-11,7% contre 
-6,6%). La baisse est toutefois  moins marquée pour ceux ayant une 
scolarité de niveau primaire (-11,5% contre -15%). Le nombre de 
prestataires a augmenté dans la plupart des groupes, les hausses les 
plus significatives concernant les personnes de 55 à 64 ans (9,4%) et 
de moins de 25 ans (22,2%), celles de scolarité collégiale (26,3%), 
les prestataires avec une durée consécutive à l’aide de 6 à 11 mois 
(17,6%) ainsi que les ménages formés de personnes seules (8,2%).

Les prestataires du territoire de la MRC de L’Islet présentent 
plusieurs spécificités par rapport à ceux de l’ensemble de la région 
en 2009. Tout d’abord, contrairement à la région, la majorité des 
prestataires sont âgés de 45 à 64 ans (52,1% contre 48,3% pour la 
région). Ensuite, une plus grande part des prestataires ont un niveau 
de scolarité inférieure au secondaire V dans la MRC de L’Islet 
(62,7% contre 54,2%). Enfin, le nombre de ménages formés d’un 
couple, avec ou sans enfants, est proportionnellement plus élevé que 
dans la région (13,8% contre 9,7%), malgré une baisse de 15% chez 
ceux qui n’ont pas d’enfants (contre -10,3% pour la région).

Concernant la durée consécutive à l’aide, on assiste à une hausse 
de tous les groupes entre 2007 et 2009, hormis celui des prestataires 
dont la durée consécutive à l’aide est de 10 ans et plus (-11,7% contre 
-6,6% pour la région). Ce dernier groupe compte malgré tout encore 
23,1% des prestataires du territoire de la MRC de L’Islet en 2009, 
davantage que dans la région (19,7%). Seul deux autres groupes, 
celui des prestataires dont la durée consécutive à l’aide est de 6 à 
11 mois (11,1% des effectifs contre 10,9% pour la région) et celui 
dont la durée est de 10 ans et plus (23,1% contre 19,7%) dépassent en 
proportion ceux de  la région de la Chaudière-Appalaches.

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2009 Δ% 2009 Δ%

N % 2007-2009 N % 2007-2009

Total 359 100,0 2,3 6 064 100,0 -5,1

Femmes 190 52,9 -2,6 2 874 47,4 -8,1

Hommes 169 47,1 9,0 3 189 52,6 -2,2

Groupes d’âge

Moins de 25 ans 33 9,2 22,2 606 10,0 -18,0

Moins de 21 ans 15 4,2 50,0 225 3,7 -12,8

21 à 24 ans 17 4,7 0,0 380 6,3 -21,0

25 à 29 ans 25 7,0 -13,8 645 10,6 -1,1

30 à 44 ans 114 31,8 -2,6 1 886 31,1 -4,7

45 à 54 ans 94 26,2 1,1 1 460 24,1 -4,3

55 à 64 ans 93 25,9 9,4 1 467 24,2 -1,7

Scolarité*

Primaire 46 12,8 -11,5 500 8,2 -15,0

Secondaire I à IV 179 49,9 0,6 2 788 46,0 -3,0

Secondaire V 59 16,4 1,7 1 342 22,1 0,2

Collégiale 24 6,7 26,3 370 6,1 -8,2

Universitaire 11 3,1 -8,3 203 3,3 0,0

Inconnue 41 11,4 17,1 952 15,7 -11,6

Durée consécutive à l’aide

moins de 2 mois 12 3,3 9,1 217 3,6 -7,3

2 à 5 mois 39 10,9 8,3 688 11,3 -9,2

6 à 11 mois 40 11,1 17,6 659 10,9 -12,8

12 à 23 mois (1-2 ans) 52 14,5 2,0 880 14,5 -8,8

24 à 47 mois (2-4 ans) 61 17,0 8,9 1 081 17,8 0,3

De 48 à 119 mois (4-10 ans) 71 19,8 2,9 1 343 22,1 2,1

120 mois et plus (10 ans et plus) 83 23,1 -11,7 1 196 19,7 -6,6

Situation familiale des ménages** 319 100,0 4,6 5 525 100,0 -4,8

Personnes seules 225 70,5 8,2 4 029 72,9 -3,4

Couples sans enfants 17 5,3 -15,0 234 4,2 -10,3

Couples avec enfants 27 8,5 3,8 306 5,5 -5,0

Familles monoparentales 50 15,7 -2,0 956 17,3 -9,1

* Les effectifs du fichier source sur la scolarité ne sont pas exactement égaux à ceux des autres fichiers source.
** Les données sur la situation familiale portent sur des ménages plutôt que des individus.
Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DGAPIMT-DCIMT, 
traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction régionale 
d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Prestataires de l’aide sociale
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Les clientèles spécifiques de l’aide sociale

Les jeunes prestataires de 15 à 29 ans

Chez les jeunes prestataires de l’aide sociale du territoire de 
la MRC de L’Islet âgés de 15 à 29 ans, les effectifs ont crû de 
3,6% entre 2007 et 2009, à l’inverse de la région de la Chaudière-
Appalaches où ils ont connu une baisse (-10,1%). Cette variation 
est attribuable à l’augmentation de 8,3% des effectifs masculins 
au cours de la période (contre -5,1% pour la région), alors que le 
nombre de femmes est demeuré stable (contre -14,7%). Malgré cela, 
les femmes demeurent plus nombreuses que les hommes parmi les 
jeunes prestataires de la MRC de L’Islet en 2009, contrairement à 
l’ensemble de la région (55,2% contre 49% dans la région).

Le petit nombre de jeunes prestataires sur le territoire de la 
MRC de L’Islet rend difficile la comparaison avec la région de la 
Chaudière-Appalaches et commande la prudence dans l’analyse 
des variations. On peut tout de même observer que près des deux 
tiers des jeunes prestataires possèdent un niveau de scolarité de 
secondaire I à IV (62,1% contre 55,5%), et que leur nombre n’a pas 
varié depuis 2007, alors qu’il a diminué de 7% dans l’ensemble de 
la région.

Les prestataires âgés de 45 ans et plus

Comme pour les jeunes prestataires de 15 à 29 ans, le nombre 
de prestataires de 45 ans et plus a augmenté entre 2007 et 2009 
(5,1% contre -3% pour la région). Contrairement à la région, les 
femmes sont majoritaires dans ce groupe (52,4% contre 46,8% 
pour la région), bien que leurs effectifs se soient moins accrus 
(3,2% contre 7,2% pour les hommes).

Parmi les différents groupes de prestataires de 45 ans et plus, 
prédominent en 2009 ceux qui possèdent un niveau de scolarité de 
secondaire I à IV (43,9% contre 37,8% dans la région), et ceux dont 
la durée consécutive à l’aide est de 10 ans et plus (36,9% contre 
32,2%). On observe une hausse des effectifs dans une majorité de 
groupes, en particulier chez les prestataires dont la scolarité est 
de secondaire I à IV (18,8% contre 2,5% pour la région), et ceux 
dont la durée consécutive à l’aide est de 2 à 4 ans (27,3% contre 
-4,6%). Quelques groupes se distinguent toutefois par une baisse, 
notamment les prestataires dont la durée consécutive à l’aide est 
de 10 ans et plus (-6,8% contre -5,2%), et ceux qui possèdent une 
scolarité de niveau primaire (-17,4% contre -20,2% dans la région) 
ou secondaire V (-17,2% contre 2%). 

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2009 Δ% 2009 Δ%

N % 2007-2009 N % 2007-2009

Total 58 100,0 3,6 1 251 100,0 -10,1

Femmes 32 55,2 0,0 613 49,0 -14,7

Hommes 26 44,8 8,3 638 51,0 -5,1

Scolarité*

Primaire - - 100,0 52 4,2 15,6

Secondaire I à IV 36 62,1 0,0 694 55,5 -7,0

Secondaire V - - -11,1 188 15,0 -12,1

Collégiale - - 50,0 - - 0,0

Universitaire - - - - - 0,0

Inconnue - - 12,5 306 24,5 -20,1

Durée consécutive à l’aide

moins de 2 mois - - -25,0 84 6,7 -9,7

2 à 5 mois 13 22,4 44,4 251 20,1 -12,2

6 à 11 mois 12 20,7 50,0 212 16,9 -20,3

12 à 23 mois (1-2 ans) 13 22,4 8,3 256 20,5 -10,5

24 à 47 mois (2-4 ans) - - -25,0 242 19,3 -1,2

De 48 à 119 mois (4-10 ans) - - -20,0 181 14,5 -6,2

120 mois et plus (10 ans et plus) - - 0,0 25 2,0 13,6

* Les effectifs du fichier source sur la scolarité ne sont pas exactement égaux à ceux des autres fichiers source. 
Certains chiffres sont omis en raison d’effectifs trop restreints pour être diffusés.
Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DGAPIMT-
DCIMT, traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction 
régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.   

Prestataires de l’aide sociale, 15 à 29 ans

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2009 Δ% 2009 Δ%

N % 2007-2009 N % 2007-2009

Total 187 100,0 5,1 2 927 100,0 -3,0

Femmes 98 52,4 3,2 1 370 46,8 -4,0

Hommes 89 47,6 7,2 1 556 53,2 -2,2

Scolarité*

Primaire 38 20,3 -17,4 390 13,3 -20,2

Secondaire I à IV 82 43,9 18,8 1 105 37,8 2,5

Secondaire V 24 12,8 -17,2 672 23,0 2,0

Collégiale - - 71,4 190 6,5 -2,6

Universitaire - - -20,0 149 5,1 4,2

Inconnue 23 12,3 27,8 445 15,2 -7,1

Durée consécutive à l’aide

moins de 2 mois - - 33,3 59 2,0 1,7

2 à 5 mois - - 0,0 198 6,8 0,5

6 à 11 mois 14 7,5 27,3 217 7,4 -0,5

12 à 23 mois (1-2 ans) 21 11,2 10,5 305 10,4 -7,3

24 à 47 mois (2-4 ans) 28 15,0 27,3 454 15,5 -4,6

De 48 à 119 mois (4-10 ans) 38 20,3 0,0 752 25,7 0,8

120 mois et plus (10 ans et plus) 69 36,9 -6,8 943 32,2 -5,2

* Les effectifs du fichier source sur la scolarité ne sont pas exactement égaux à ceux des autres fichiers source. 
Certains chiffres sont omis en raison d’effectifs trop restreints pour être diffusés.
Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DGAPIMT-
DCIMT, traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction 
régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.   

Prestataires de l’aide sociale, 45 ans et plus
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Les prestataires de la solidarité sociale : 
un portrait global

En 2009, on dénombre sur le territoire de la MRC de L’Islet 
371 prestataires avec contraintes sévères, pris en charge par le 
programme de la solidarité sociale (les conjoints sans contraintes 

sévères sont exclus de cette analyse). Ils sont plus nombreux en 2009 
qu’en 2007 (4,2%). Comme dans la région, les effectifs se distribuent 
pratiquement à parts égales entre les hommes et les femmes. Parmi 
les différents groupes d’âge, le nombre de prestataires de 55 à 64 ans 
a bondi de 17% durant la période, davantage que dans tout autre 
territoire de la région (5,2%). À l’inverse, ceux de 30 à 44 ans ont 
vu leurs effectifs diminuer de 8% (contre -8,3% pour la région). 
Ajoutons que les 45 ans et plus forment les deux tiers des effectifs, 
soit une part comparable à celle de l’ensemble de la région (65,5% 
contre 67,5%).

En ce qui a trait à la scolarité des prestataires, tous les groupes 
ont connu des croissances supérieures à celles de la région, en 
particulier les personnes ayant une scolarité de secondaire V 
(45,8% contre 11,8%) et de secondaire I à IV (12,1% contre 7,1%). Il 
convient toutefois d’être prudent dans l’analyse de ces données vu la 
proportion élevée de prestataires dont on ne connaît pas le niveau de 
scolarité en 2009 (44,2% contre 46,1% pour la région). Comme dans 
l’ensemble de la région, une forte proportion des prestataires de la 
solidarité sociale le sont demeurés longtemps depuis leur dernière 
admission, soit 10 ans et plus pour une majorité d’entre eux (55,8%, 
en baisse de 0,5%). On note finalement que la grande majorité des 
ménages prestataires sont formés de personnes seules (85,6%), en 
hausse de 5% (contre 1,2% dans la région).

MRC de L’Islet Chaudière-Appalaches

2009 Δ% 2009 Δ%

N % 2007-2009 N % 2007-2009

Total 371 100,0 4,2 6 236 100,0 0,3

Femmes 182 49,1 4,6 3 099 49,7 -1,0

Hommes 188 50,7 3,3 3 137 50,3 1,7

Groupes d’âge

Moins de 25 ans 24 6,5 20,0 409 6,6 11,4

Moins de 21 ans - - -18,2 172 2,8 7,5

21 à 24 ans - - 66,7 237 3,8 14,5

25 à 29 ans 12 3,2 -25,0 302 4,8 -5,6

30 à 44 ans 92 24,8 -8,0 1 314 21,1 -8,3

45 à 54 ans 112 30,2 3,7 1 948 31,2 0,2

55 à 64 ans 131 35,3 17,0 2 263 36,3 5,2

Scolarité*

Primaire 57 15,4 1,8 647 10,4 -6,1

Secondaire I à IV 102 27,5 12,1 1 649 26,4 7,1

Secondaire V 35 9,4 45,8 778 12,5 11,8

Collégiale - - 37,5 245 3,9 5,6

Universitaire - - 16,7 105 1,7 9,4

Inconnue 164 44,2 -4,7 2 873 46,1 -4,7

Durée consécutive à l’aide

moins de 2 mois - - 0,0 20 0,3 -16,7

2 à 5 mois - - -16,7 94 1,5 -16,1

6 à 11 mois 10 2,7 25,0 150 2,4 -9,6

12 à 23 mois (1-2 ans) 18 4,9 12,5 298 4,8 -15,1

24 à 47 mois (2-4 ans) 40 10,8 5,3 661 10,6 11,5

De 48 à 119 mois (4-10 ans) 91 24,5 15,2 1 514 24,3 -1,0

120 mois et plus (10 ans et plus) 207 55,8 -0,5 3 499 56,1 1,7

Situation familiale des ménages** 367 100,0 4,0 6 152 100,0 0,2

Personnes seules 314 85,6 5,0 5 505 89,5 1,2

Couples sans enfants 37 10,1 -2,6 391 6,4 -6,2

Couples avec enfants - - 0,0 109 1,8 -6,0

Familles monoparentales - - 0,0 147 2,4 -9,8

* Les effectifs du fichier source sur la scolarité ne sont pas exactement égaux à ceux des autres fichiers source.
** Les données sur la situation familiale portent sur des ménages plutôt que des individus.
Certains chiffres sont omis en raison d’effectifs trop restreints pour être diffusés.
Source : MESS, DGAPIMT-DCIMT, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DGAPIMT-DCIMT, 
traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, Direction régionale 
d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Prestataires de la solidarité sociale (avec contraintes sévères)
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LES ENTREPRISES ET LES EMPLOIS

En 2006, le nombre de personnes occupées résidant dans la MRC 
de L’Islet est de 7 920, alors que le nombre d’emplois occupés se chiffre 
à 7 145, soit une situation déficitaire de 775 emplois. Par contre, 5 
820 personnes résident et travaillent sur le territoire de la MRC de 
L’Islet, pour un taux de couverture de 81,5%. Autrement dit, plus de 
quatre emplois sur cinq dans la MRC de L’Islet sont occupés par des 
personnes qui y résident également.

Lieu de travail des résidants et provenance 
des travailleurs

Les résidents du territoire de la MRC de L’Islet travaillent 
majoritairement sur leur propre territoire (73,5%). La moitié des autres 
travailleurs résidant sur le territoire de la MRC de L’Islet se répartissent 
entre les territoires limitrophes de la MRC de Montmagny (12,1%) et 
de la Ville de Lévis (1,2%). Notons également que 12,6% d’entre eux 
travaillent à l’extérieur de la région de la Chaudière-Appalaches.

En ce qui concerne la provenance des travailleurs occupant des 
emplois dans la MRC de L’Islet, la grande majorité proviennent de 
la région de la Chaudière-Appalaches (91,4%). Hormis les 81,5% qui 
résident sur le territoire de la MRC de L’Islet, 8% proviennent de la 
MRC de Montmagny. Ceux qui proviennent des autres territoires de la 
région ne représentent en aucun cas plus de 1,5% de la main-d’œuvre, 
mais s’y ajoute 8,6% de travailleurs qui demeurent à l’extérieur du 
territoire de la région.

Les données concernant le navettage proviennent d’une compilation spéciale 
établie par Statistique Canada pour Emploi-Québec. Celles-ci ne concernent 
que les personnes occupées et excluent les personnes sans adresse fixe de travail 
ou qui travaillent hors du Québec. Ces données ne sont donc pas comparables 
avec les autres données du marché du travail analysées précédemment.

7 145 emplois
7 920 personnes occupées
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5 820 personnes
travaillent et résident
sur le territoire du CLE

Source : Statistique Canada, recensement 
de 2006, compilations spéciales. 
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Déplacement domicile-travail
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Lieu de travail
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36 690 400 15 100 45 60 1 460 85 915 1 815 41 585 26 100 67 685

Ville de Lévis 54,2 0,6 0,0 0,1 0,1 0,1 2,2 0,1 1,4 2,7 61,4 38,6
71,7 3,9 0,3 1,2 0,3 0,2 8,8 1,2 8,0 13,1 24,8 0,8 2,0
335 8 090 60 0 0 0 25 570 0 285 9 375 635 10 010

MRC de Montmagny 3,3 80,8 0,6 0,0 0,0 0,0 0,2 5,7 0,0 2,8 93,7 6,3
0,7 78,8 1,1 0,0 0,0 0,0 0,2 8,0 0,0 2,1 5,6 0,0 0,3
60 120 4 450 280 0 1 225 175 10 0 125 6 450 350 6 800

MRC des Etchemins 0,9 1,8 65,4 4,1 0,0 18,0 2,6 0,1 0,0 1,8 94,9 5,1
0,1 1,2 80,3 3,2 0,0 4,7 1,1 0,1 0,0 0,9 3,8 0,0 0,2
55 0 55 5 740 230 1 485 985 0 0 10 8 565 250 8 815

MRC de Robert-Cliche 0,6 0,0 0,6 65,1 2,6 16,8 11,2 0,0 0,0 0,1 97,2 2,8
0,1 0,0 1,0 66,6 1,3 5,7 6,0 0,0 0,0 0,1 5,1 0,0 0,3
65 0 0 305 15 825 415 560 0 85 25 17 285 1 515 18 800

MRC des Appalaches 0,3 0,0 0,0 1,6 84,2 2,2 3,0 0,0 0,5 0,1 91,9 8,1
0,1 0,0 0,0 3,5 91,8 1,6 3,4 0,0 0,7 0,2 10,3 0,0 0,6
60 0 340 1 350 215 21 465 245 10 10 0 23 680 990 24 670

MRC de Beauce-Sartigan 0,2 0,0 1,4 5,5 0,9 87,0 1,0 0,0 0,0 0,0 96,0 4,0
0,1 0,0 6,1 15,7 1,2 82,9 1,5 0,1 0,1 0,0 14,1 0,0 0,7

1 075 10 20 600 45 180 11 425 0 200 615 14 175 2 050 16 225

MRC de la Nouvelle-Beauce 6,6 0,1 0,1 3,7 0,3 1,1 70,4 0,0 1,2 3,8 87,4 12,6
2,1 0,1 0,4 7,0 0,3 0,7 69,0 0,0 1,7 4,5 8,5 0,1 0,5
95 955 20 0 0 10 10 5 820 0 20 6 925 995 7 920

MRC de L’Islet 1,2 12,1 0,3 0,0 0,0 0,1 0,1 73,5 0,0 0,3 87,4 12,6
0,2 9,3 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 81,5 0,0 0,1 4,1 0,0 0,2

1 085 0 0 25 60 20 305 0 9 120 20 10 640 2 485 13 125

MRC de Lotbinière 8,3 0,0 0,0 0,2 0,5 0,2 2,3 0,0 69,5 0,2 81,1 18,9
2,1 0,0 0,0 0,3 0,3 0,1 1,8 0,0 79,7 0,1 6,3 0,1 0,4

2 390 385 195 15 10 50 450 35 25 10 210 13 765 1 585 15 350

MRC de Bellechasse 15,6 2,5 1,3 0,1 0,1 0,3 2,9 0,2 0,2 66,5 89,7 10,3
4,7 3,8 3,5 0,2 0,1 0,2 2,7 0,5 0,2 74,0 8,2 0,0 0,5

41 925 9 960 5 155 8 415 16 440 24 915 15 630 6 530 10 355 13 125 152 440 36 965 189 405

Chaudière-Appalaches 22,1 5,3 2,7 4,4 8,7 13,2 8,3 3,4 5,5 6,9 80,5 19,5
81,9 97,1 93,1 97,6 95,4 96,2 94,4 91,4 90,5 95,1 90,9 1,2 5,6

8 415 100 20 90 65 160 715 90 530 545 10 735 306 930 317 665

Capitale Nationale 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,2 0,2 3,4 96,6
16,4 1,0 0,4 1,0 0,4 0,6 4,3 1,3 4,6 3,9 6,4 9,6 9,5
860 200 365 115 725 825 205 525 555 135 4 525 2 845 455 2 849 980

Ailleurs au Québec 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 99,8
1,7 1,9 6,6 1,3 4,2 3,2 1,2 7,3 4,9 1,0 2,7 89,2 84,9

Total des emplois 51 200 10 260 5 540 8 620 17 230 25 900 16 550 7 145 11 440 13 805 167 700 3 189 350 3 357 050
1,5 0,3 0,2 0,3 0,5 0,8 0,5 0,2 0,3 0,4 5,0 95,0

N : nombre des travailleurs résidant sur le territoire analysé, selon leur lieu de travail; % ► : proportion des résidants du territoire analysé travaillant dans un lieu de travail; % ▼ : proportion des emplois 
d’un lieu de travail occupés par des résidants du territoire analysé.
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales. Traitement et analyse: INRS-UCS.

Lieu de travail des résidants et provenance des travailleurs en 2006
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Les données concernant les entreprises ont été traitées par l’Institut de 
la statistique du Québec afin que les établissements de la région de la 
Chaudière-Appalaches soient attribués aux territoires des différents CLE. 
Certains établissements n’ayant pu être attribués, il en résulte que le total 
des établissements des territoires (13 966) est légèrement inférieur au total des 
établissements de la région (13 968).

Le tableau ci-dessous présente la répartition par secteur 
d’activité et taille des établissements localisés sur le territoire de 
la MRC de L’Islet en juin 2009. On en recense 654, soit 4,7% des 
13 968 établissements de la région de la Chaudière-Appalaches, en 
très légère baisse de 0,2% sur les effectifs de juin 2008 (contre une 
hausse de 0,4% pour la région). Précisons qu’il n’y a pas, en principe, 
d’adéquation entre les types d’emploi offerts par les établissements 
et les emplois occupés par les résidants d’un territoire. En juin 2009, 

le grand secteur des services à la consommation prédomine avec 
33,2% des établissements, suivi des grands secteurs des services 
à la production (21,1%) et primaire (20,8%). Les secteurs de 
l’agriculture, foresterie, pêche et chasses et des autres services à la 
consommation se partagent à eux deux presque les deux cinquièmes 
des établissements (38,6%).

Le grand secteur secondaire, moins présent que dans l’ensemble 
de la région (17,3% contre 21%), a connu une baisse importante de 
5,8% depuis juin 2008 (contre -0,1% pour la région). Le nombre 
d’établissements du secteur de la fabrication a entre autres décru 
de 6,3% (contre -0,5% dans la région). Le secteur des services 
d’enseignement affiche la plus forte baisse en proportion durant 
la période (-25% contre -6,7%), mais il ne s’agit que d’un seul 
établissement en moins. Ajoutons que le grand secteur primaire, 

Établissements

Chaudière-Appalaches MRC de L’Islet

Établissements selon le nombre d’employés

Total 2009 Δ% Total 2009 Δ% 1-4 5-9 10-19 20-49 50-99 100-199 200 et plus

Regroupement selon les principaux secteurs d’activité N % 2008-2009 N % 2008-2009 N N N N N N N

Total - Ensemble des industries 13 968 100,0 0,4 654 100,0 -0,2 374 142 73 43 12 4 6

Distribution par taille (%) - - - - 100,0 - 57,2 21,7 11,2 6,6 1,8 0,6 0,9

Secteur primaire 1 901 13,6 2,6 136 20,8 -0,7 102 21 11 2 0 0 0

Agriculture, foresterie, pêche et chasse 1 874 13,4 2,5 135 20,6 -0,7 102 20 11 2 0 0 0

Fermes* 1 665 11,9 3,4 112 17,1 2,8 86 19 6 1 0 0 0

Extraction minière et extraction de pétrole et de gaz 27 0,2 8,0 1 0,2 0,0 0 1 0 0 0 0 0

Secteur secondaire 2 927 21,0 -0,1 113 17,3 -5,8 50 26 10 13 5 3 6

Construction 1 767 12,7 0,1 53 8,1 -5,4 32 14 5 2 0 0 0

Construction de bâtiments* 610 4,4 2,0 20 3,1 -4,8 12 6 2 0 0 0 0

Entrepreneurs spécialisés* 1 079 7,7 -0,6 29 4,4 -6,5 17 8 3 1 0 0 0

Fabrication 1 160 8,3 -0,5 60 9,2 -6,3 18 12 5 11 5 3 6

Services à la consommation 5 040 36,1 0,3 217 33,2 1,9 111 53 33 15 4 1 0

Commerce de gros 636 4,6 1,0 22 3,4 15,8 15 3 3 1 0 0 0

Commerce de détail 1 869 13,4 0,7 77 11,8 0,0 32 25 13 5 2 0 0

Marchands de véhicules automobiles et de leurs pièces* 275 2,0 2,2 6 0,9 0,0 5 0 1 0 0 0 0

Magasins d'alimentation* 364 2,6 -1,4 26 4,0 -3,7 9 7 6 2 2 0 0

Stations-service* 211 1,5 1,0 6 0,9 0,0 4 1 0 1 0 0 0

Autres services à la consommation 2 535 18,1 -0,2 118 18,0 0,9 64 25 17 9 2 1 0

Arts, spectacles et loisirs* 228 1,6 -1,7 16 2,4 6,7 9 4 2 1 0 0 0

Hébergement et services de restauration* 826 5,9 1,0 39 6,0 -2,5 13 7 10 6 2 1 0

Autres services, sauf administrations publiques* 1 481 10,6 -0,6 63 9,6 1,6 42 14 5 2 0 0 0

Services à la production 3 003 21,5 0,0 138 21,1 1,5 87 31 9 8 3 0 0

Transport et entreposage 965 6,9 -2,7 54 8,3 -1,8 32 15 4 2 1 0 0

Transport par camion* 697 5,0 -3,6 41 6,3 0,0 25 9 4 2 1 0 0

Industrie de l'information et industrie culturelle 81 0,6 1,3 4 0,6 0,0 4 0 0 0 0 0 0

Finance, assurances et immobilier 650 4,7 1,4 35 5,4 -2,8 21 8 2 4 0 0 0

Finance et assurances* 299 2,1 -3,9 14 2,1 -12,5 9 0 2 3 0 0 0

Services immobiliers et services de location et de location bail* 351 2,5 6,4 21 3,2 5,0 12 8 0 1 0 0 0

Services aux entreprises 1 307 9,4 1,2 45 6,9 9,8 30 8 3 2 2 0 0

Services professionnels, scientifiques et techniques* 762 5,5 1,6 31 4,7 6,9 24 5 2 0 0 0 0

Services administratifs et services de soutien* 463 3,3 9,5 10 1,5 11,1 5 1 1 2 1 0 0

Services publics 1 097 7,9 -0,4 50 7,6 2,0 24 11 10 5 0 0 0

Services des secteurs publics 4 0,0 0,0 0 0,0 - 0 0 0 0 0 0 0

Services d'enseignement 98 0,7 -6,7 3 0,5 -25,0 2 1 0 0 0 0 0

Soins de santé et assistance sociale 825 5,9 0,1 31 4,7 6,9 15 6 5 5 0 0 0

Services de soins ambulatoires* 355 2,5 2,0 10 1,5 11,1 7 2 0 1 0 0 0

Établissements de soins infirmiers et de soins pour bénéficiaires internes* 215 1,5 -0,5 9 1,4 12,5 2 3 1 3 0 0 0

Assistance sociale* 246 1,8 -2,4 12 1,8 0,0 6 1 4 1 0 0 0

Administrations publiques 170 1,2 1,2 16 2,4 0,0 7 4 5 0 0 0 0

*Sous-secteurs d’activité qui regroupent plus de 1,5% des établissements de la région de la Chaudière-Appalaches. 
Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, juin 2008 et juin 2009. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Répartition des établissements selon le secteur d’activité et la taille, juin 2009
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Emplois
Au recensement de 2006, le nombre d’emplois dans le territoire 

de la MRC de L’Islet était de 7 145, soit à peine 4,3% des emplois de 
la région de la Chaudière-Appalaches (voir page 18 pour les effectifs 
des travailleurs).

Le grand secteur secondaire accapare la plus grande part des 
emplois (40%), essentiellement dans le domaine de la fabrication 
(38,7%), qui ne compte que 9,2% des établissements en juin 
2009. Avec 24,8% des emplois, le grand secteur des services à la 
consommation occupe le second rang. Dans la MRC de L’Islet, les 
emplois de ce grand secteur sont principalement concentrés dans les 
autres services à la consommation (13,2%).

Le secteur de la fabrication (38,7% contre 26,9% pour la région), 
particulièrement les sous-secteurs de la fabrication de produits 
en bois (14,1% contre 4,6% ) et de la fabrication de meubles et de 
produits connexes (8,7% contre 3,6%), est encore plus présent que 
dans la région et caractérise le mieux les emplois du territoire de 
la MRC de L’Islet. En contrepartie, les parts des emplois reliés au 
grand secteur des services à la production (9,9% contre 15,7% pour 
la région), notamment en ce qui a trait à la finance, assurances et 
immobilier (2,6% contre 6,5%), et au grand secteur des services 
publics (15,4% contre 20,3%) y sont plus faibles que dans l’ensemble 
de la région de la Chaudière-Appalaches.

Travailleurs autonomes
Le graphique à la page suivante illustre la répartition des 1 290 

travailleurs autonomes résidant sur le territoire de la MRC de 
L’Islet en 2006, soit 5% des 25 620 travailleurs autonomes de la 
région de la Chaudière-Appalaches. Dans la MRC de L’Islet, le 
tiers des travailleurs autonomes œuvrent dans le grand secteur des 
services à la consommation (33,8%) : 21,3% dans les autres services 
à la consommation, 10,9% dans le commerce de détail et 1,6% dans 
le commerce de gros.

Le secteur primaire suit au second rang avec tout près d’un autre 
tiers des travailleurs autonomes (32,9% contre 21,9% pour la région). 
Parmi les autres secteurs, seul celui des services aux entreprises 
regroupe plus de 7% des travailleurs autonomes de la MRC de 
L’Islet (7,8% contre 12,6% dans la région). Notons en terminant que 
le grand secteur secondaire, qui ne rassemble que le dixième des 
travailleurs autonomes (10,9%), regroupe 17,3% des établissements 
en juin 2009 (voir le tableau de la répartition des établissements 
selon le secteur d’activité et la taille).

plus important sur le territoire de la MRC de L’Islet que dans 
l’ensemble de la région avec le cinquième des établissements (20,8% 
contre 13,6%), a perdu 0,7% de ses effectifs (contre une hausse de 
2,6% pour la région).

D’autres secteurs ont connu des hausses durant la période dans 
la MRC de L’Islet. C’est notamment le cas du commerce de gros 
(15,8% contre 1% dans la région), des services aux entreprises 
(9,8% contre 1,2%) et des soins de santé et assistance sociale (6,9% 
contre 0,1%), tous trois demeurant toutefois moins importants que 
dans la région en juin 2009. Finalement, la MRC de L’Islet compte 
proportionnellement un peu plus d’établissements de moins de 5 
employés que l’ensemble de la région de la Chaudière-Appalaches 
en juin 2009 (57,2% contre 54,6%), en particulier toutes celles du 
secteur de l’industrie de l’information et industrie culturelle (100% 
contre 43,2%).

MRC de l’Islet Chaudière-
Appalaches

N % N %

Toutes les industries 7 145 100,0 167 825 100,0

Secteur primaire 710 9,9 11 125 6,6

Agriculture, foresterie, pêche et chasse 710 9,9 10 465 6,2

Extraction minière et extraction de pétrole et de gaz 0 0,0 660 0,4

Secteur secondaire 2 855 40,0 51 280 30,6

Construction 90 1,3 6 055 3,6

Fabrication 2 765 38,7 45 225 26,9

Fabrication de produits en bois* 1 010 14,1 7 685 4,6

Fabrication de machines* 330 4,6 2 425 1,4

Fabrication de meubles et de produits connexes* 620 8,7 6 015 3,6

Activités diverses de fabrication* 315 4,4 1 155 0,7

Services à la consommation 1 775 24,8 44 870 26,7

Commerce de gros 140 2,0 5 170 3,1

Commerce de détail 690 9,7 20 330 12,1

Magasins d'alimentation* 355 5,0 6 510 3,9

Autres services à la consommation 945 13,2 19 370 11,5

Hébergement et services de restauration* 475 6,6 8 820 5,3

Autres services, sauf les administrations publiques* 415 5,8 8 965 5,3

Services à la production 710 9,9 26 380 15,7

Transport et entreposage 330 4,6 6 300 3,8

Industrie de l'information et industrie culturelle 10 0,1 1 360 0,8

Finance, assurances et immobilier 185 2,6 10 880 6,5

Services aux entreprises 185 2,6 7 840 4,7

Services publics 1 100 15,4 34 150 20,3

Services des secteurs publics 10 0,1 580 0,3

Administrations publiques 180 2,5 5 075 3,0

Services d'enseignement 260 3,6 9 505 5,7

Soins de santé et assistance sociale 650 9,1 18 990 11,3
*Sous-secteurs d’activité qui regroupent plus de 1,5% des établissements de la région de la Chaudière-Appalaches. 
Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilation spéciale de la Direction de la planification, du partenariat et du 
service aux entreprises, Direction régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.

Répartition des emplois selon le secteur d’activité en 2006
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Secteur secondaire

Services à la consommation
Services à la production
Services publics

Source : Statistique Canada, recensement de 2006, compilation spéciale de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux 
entreprises, Direction régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches. Traitement et analyse : INRS-UCS.
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Population avec incapacité
En 2006, on dénombre 2 045 personnes ayant une incapacité 

sur le territoire de la MRC de l’Islet, soit 10,8% de la population 
totale incluant les occupants des résidences pour personnes 
âgées. Elles constituent ainsi une part plus élevée de la population 
totale que dans la région de la Chaudière-Appalaches (8,7%). 
On observe sur le graphique ci-contre que la proportion de la 
population qui a une incapacité tend à augmenter avec l’âge, 
et que ce phénomène est un peu plus marqué dans la MRC de 
l’Islet. Les personnes âgées souffrent plus fréquemment d’une 
incapacité que dans l’ensemble de la région, et en particulier 
plus des deux cinquièmes de celles de 75 ans et plus.

Il en résulte que ces dernières constituent une plus grande 
part des personnes avec incapacité que dans la région en 2006 
(36,4% contre 28,8%). Notons en particulier que les trois 
cinquièmes des effectifs féminins sont âgés de 65 ans et plus, 
une proportion bien supérieure à la région (59,6% contre 49,9%). 
Comme dans l’ensemble de la région, les problèmes de mobilité, 
d’agilité et de douleur constituent près des deux tiers des types 
d’incapacité dans la MRC de L’Islet (respectivement 23%, 
22,1% et 20%).  Hormis les problèmes de parole, d’apprentissage 
et psychologique, tous les types d’incapacité affectent 
majoritairement les personnes de 65 ans et plus.
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Femmes
La moitié des résidants sur le territoire de la MRC de L’Islet sont 

des femmes en 2006 (49,6%). Comparativement à l’ensemble de la 
population de 15 ans et plus, ces dernières sont plus scolarisées : 
elles sont moins fréquemment sans diplôme (37,8% contre 40%), 
et elles affichent une proportion supérieure de personnes détenant 
une formation universitaire (10,4% contre 8,1%). Les femmes sont 
toutefois moins présentes sur le marché du travail (taux d’activité 
de 50,2% contre 59,2%), bien que leur population active se soit un 
peu accrue depuis 2001, contrairement à celle de la population de 
15 ans et plus (2,6% contre -0,6%). Elles affichent toutefois un taux 
de chômage plus élevé que l’ensemble de la population active (8,3% 
contre 7,3%). Les femmes constituent un peu moins du tiers des 
prestataires de l’assurance-emploi en 2009 (moyenne mensuelle de 
31,5%). Par contre, en 2009, elles forment la majorité des prestataires 
de l’aide sociale (52,9%), et presque la moitié de ceux de la solidarité 
sociale (49,1%).

Jeunes
Les jeunes de 15 à 29 ans constituent moins du cinquième de la 

population de 15 ans et plus de la MRC de L’Islet en 2006 (16,6%), 
et leurs effectifs ont diminué de 7,5% depuis 2001. Ils sont moins 
scolarisés que l’ensemble de la population de 15 ans et plus : 4% 
ont complété une formation universitaire et 38,8% n’ont aucun 
diplôme (contre respectivement 8,1% et 40%). Il convient toutefois 
de mettre ces chiffres en perspective, car ce groupe compte une 
grande part d’individus encore aux études ou trop jeunes pour avoir 
atteint le niveau universitaire. On observe ainsi qu’une part plus 
élevée des jeunes de la MRC de L’Islet possède un diplôme d’études 
secondaires en comparaison de l’ensemble de la population de 15 
ans et plus (22,1% contre 19,8%).

Population avec incapacité selon l’âge et le sexe en 2006

MRC de l’Islet Chaudière-Appalaches
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

N % N % N % N % N % N %
Population totale 2 045 100,0 955 100,0 1 090 100,0 34 155 100,0 16 170 100,0 17 985 100,0

0 à 4 ans 10 0,5 5 0,5 5* 0,5 265 0,8 155 1,0 110* 0,6
5 à 14 ans 70 3,4 45 4,7 25 2,3 1 680 4,9 1 075 6,6 605 3,4

15 à 24 ans 65 3,2 35 3,7 30 2,8 1 480 4,3 770 4,8 710 3,9
25 à 44 ans 325 15,9 165 17,3 160 14,7 7 085 20,7 3 590 22,2 3 495 19,4
45 à 64 ans 455 22,2 235 24,6 220 20,2 8 190 24,0 4 105 25,4 4 085 22,7
65 à 74 ans 375 18,3 180 18,8 195 17,9 5 630 16,5 2 695 16,7 2 935 16,3

75 ans et plus 745 36,4 290 30,4 455 41,7 9 825 28,8 3 780 23,4 6 045 33,6
* Il est conseillé d’interpréter avec prudence cette estimation car le taux utilisé pour la calculer a un coefficient de variation entre 15% et 25%. Les effectifs 
incluent les membres des collectivités autochtones et les personnes vivant dans les résidences pour personnes âgées (logements collectifs non institutionnels). 
Source : Statistique Canada, recensement de 2006 et Enquête sur la participation et les limitations d’activités 2006; Institut de la statistique du Québec, 
Compendium sur l’Enquête sur la participation et les limitations d’activités 2006. Traitement préalable : Office des personnes handicapées du Québec 2009. 
Traitement final et analyse : INRS-UCS.

Type d’incapacité déclaré selon l’âge en 2006

MRC de l’Islet Chaudière-Appalaches
Total 0 à 4 ans 5 à 14 ans 15 à 64 ans 65 ans et plus Total 0 à 4 ans 5 à 14 ans 15 à 64 ans 65 ans et plus

N % ▼ % ◄ % ◄ % ◄ % ◄ N % ▼ % ◄ % ◄ % ◄ % ◄
Retard de développement - 0,1 100,0 -- -- -- 180 0,2 100,0 -- -- --

Problème de santé chronique 55 0,9 9,1 90,9 -- -- 1 340 1,3 13,4 86,6 -- --
Déficience intellectuelle 100 1,6 -- 25,0 - - 1 845 1,8 -- 35,5 - -

Audition 580 9,2 -- 1,7 27,6 70,7 9 045 8,6 -- 2,2 35,0 62,9 
Vision 390 6,2 -- 1,3 34,6 64,1 6 280 6,0 -- 2,8 42,1 55,1 
Parole 245 3,9 -- 12,2 46,9 40,8 4 375 4,1 -- 17,6 51,3 31,1 

Mobilité 1 455 23,0 -- 0,3 38,5 61,2 23 530 22,3 -- 0,7 47,2 52,1 
Agilité 1 400 22,1 -- 0,7 38,2 61,1 22 750 21,6 -- 1,3 46,8 51,9 

Apprentissage 340 5,4 -- 14,7 51,5 33,8 6 280 6,0 -- 19,9 55,3 24,8 
Psychologique 250 3,9 -- 10,0 66,0 24,0* 4 725 4,5 -- 13,1 69,5 17,4*

Douleur 1 270 20,0 -- -- 45,7 54,3 21 075 20,0 -- -- 54,7 45,3 
Mémoire 185 2,9 -- -- 43,2 56,8 3 025 2,9 -- -- 52,6 47,4 
Inconnu 60 0,9 8,3* 50,0 41,7* 975 0,9 8,2* 56,9 34,9*

* Il est conseillé d’interpréter avec prudence cette estimation car le taux utilisé pour la calculer a un coefficient de variation entre 15% et 25%. Les effectifs incluent les membres des collectivités autochtones et les personnes 
vivant dans les résidences pour personnes âgées (logements collectifs non institutionnels). %▼ : En % du total de la population.  %◄ : En % des effectifs de chaque type d’incapacité.  - : non disponible.  -- : ne s’applique pas. 
Une personne peut présenter plus d’un type d’incapacité. Source : Statistique Canada, recensement de 2006 et Enquête sur la participation et les limitations d’activités 2006; Institut de la statistique du Québec, Compendium sur 
l’Enquête sur la participation et les limitations d’activités 2006. Traitement préalable : Office des personnes handicapées du Québec 2009. Traitement final et analyse : INRS-UCS.
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Les jeunes sont un peu plus présents sur le marché du travail 
(taux d’activité de 62,7% contre 59,2% pour les 15 ans et plus), mais 
légèrement moins qu’en 2001 (baisse de 0,4 point pour les deux 
groupes). Leur taux de chômage est supérieur à celui de l’ensemble 
de la population active (9,8% contre 7,3%). Alors qu’ils forment 
20,7% des actifs, les jeunes de 15 à 29 ans de la MRC de L’Islet ne 
constituent que le dixième des prestataires de l’assurance-emploi 
(moyenne mensuelle de 10,3%), mais leurs effectifs ont crû de 12,6% 
depuis 2001. Aussi, ils ne représentent que 16,2% des prestataires de 
l’aide sociale et 9,7% de ceux de la solidarité sociale.

45-64 ans
Le tiers de la population totale de la MRC de L’Islet est âgée de 

45 à 64 ans en 2006 (32,6%), en hausse de 16,7% depuis 2001. Ce 
groupe est plus scolarisé que l’ensemble de la population de 15 ans 

et plus, puisque 35,9% des 45 à 64 ans ne possèdent aucun diplôme 
(contre 40% pour les 15 ans et plus), et ils disposent un peu plus 
fréquemment d’une formation universitaire (9,8% contre 8,1%).

Les 45 à 64 ans sont plus présents sur le marché du travail que 
l’ensemble de la population de 15 ans et plus (taux d’activité de 69% 
contre 59,2%), et ils affichent un taux de chômage un peu inférieur 
(6,1% contre 7,3%). Par contre, ils forment 48,9% des prestataires 
de l’assurance-emploi, alors que leurs effectifs ont doublé depuis 
2001 (99%). Ils constituent aussi la majorité des prestataires de 
l’aide sociale, et près des deux tiers de ceux de la solidarité sociale 
(respectivement 52,1% et 65,5%).

Population totale Femmes Jeunes (15-29 ans) 45-64 ans
N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006 N Δ% 2001-2006

Population totale1 18 505 -435 9 185 -300 3 080 -250 6 025 860

% 100,0 -2,3 49,6 -3,2 16,6 -7,5 32,6 16,7

Population de 15 ans et plus1 15 725 0 7 840 -40 3 080 -250 6 025 860

% 100,0 0,0 49,9 -0,5 19,6 -7,5 38,3 16,7

Scolarité (15 ans et plus)1 15 725 - 7 845 - 3 080 - 6 025 -

Aucun diplôme 40,0 - 37,8 - 38,8 - 35,9 -

Diplôme d’études secondaires 19,8 - 22,3 - 22,1 - 23,2 -

Diplôme d’une école de métier 18,6 - 12,7 - 18,0 - 18,5 -

Diplôme collégial 13,4 - 16,8 - 17,2 - 12,6 -

Certificat universitaire 2,5 - 3,5 - 0,8 - 3,2 -

Baccalauréat 3,9 - 5,3 - 2,6 - 4,1 -

Diplôme supérieur au baccalauréat 1,7 - 1,6 - 0,6 - 2,5 -

Marché du travail (15 ans et plus)1

Population active 9 310 -55 3 935 100 1 930 -170 4 155 810

% 100,0 -0,6 42,3 2,6 20,7 -8,1 44,6 24,2

Personnes occupées 8 630 85 3 605 65 1 735 -65 3 900 835

% 100,0 1,0 41,8 1,8 20,1 -3,6 45,2 27,2

Chômeurs 680 -145 325 35 190 -110 255 -30

% 100,0 -17,6 47,8 12,1 27,9 -36,7 37,5 -10,5

Taux d’activité (%) 59,2 -0,4 50,2 1,5 62,7 -0,4 69 4,2

Taux d’emploi (%) 54,9 0,6 46 1,1 56,3 2,2 64,7 5,4

Taux de chômage (%) 7,3 -1,5 8,3 0,7 9,8 -4,5 6,1 -2,4

Prestataires de l’assurance-emploi,
moyenne 2009 (Δ% 2001-2009)2 1 557 536 490 61 161* 18 762 379

% 100,0 52,5 31,5 14,2 10,3 12,6 48,9 99,0

Prestataires de l’aide sociale,
moyenne 2009 (Δ% 2007-2009)3 359 8 190 -5 58* 2 187 9

% 100,0 2,3 52,9 -2,6 16,2 3,6 52,1 5,1

Prestataires de la solidarité sociale,
moyenne 2009 (Δ% 2007-2009) 3

371 15 182 8 36 0 243** 23

% 100,0 4,2 49,1 4,6 9,7 0,0 65,5 10,5
- : non disponible.  * Prestataires âgés de 15 à 24 ans;   ** prestataires âgés de 45 ans et plus.
Sources : 1 Statistique Canada, recensement de 2006, compilations spéciales.
2 Ministère des Ressources humaines et Développement des compétences Canada, compilation spéciale de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux entreprises, 
Direction régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches.
3 MESS, DRES, données non officielles par CLE de résidence, compilation spéciale de la DRES, traitement statistique de la Direction de la planification, du partenariat et du service aux 
entreprises, Direction régionale d’Emploi-Québec de Chaudière-Appalaches.
Traitement et analyse : INRS-UCS.

Caractéristiques des clientèles spécifiques, MRC de L’Islet
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LEXIQUE

Autochtones : voir « population autochtone ».

Chômeurs : « Personnes qui, pendant la semaine (du dimanche 
au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006), 
étaient sans emploi salarié et sans travail à leur compte, étaient prêtes 
à travailler et :

a. avaient activement cherché un emploi salarié au cours des 
quatre semaines précédentes; ou

b. avaient été mises à pied mais prévoyaient reprendre leur 
emploi; ou

c.  avaient pris des arrangements définis en vue de se présenter à 
un nouvel emploi dans les quatre semaines suivantes » 

dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Chômeur n’est pas synonyme de prestataire de l’assurance-emploi.

Connaissance des langues officielles : « indique si le recensé 
peut soutenir une conversation en français seulement, en anglais 
seulement, en français et en anglais, ou dans aucune des deux 
langues officielles. Les données sur les langues officielles se fondent 
sur une auto-évaluation par les recensés de leur capacité de parler les 
deux langues officielles » dictionnaire du recensement de 2006 de 
Statistique Canada.

Établissement : L’établissement statistique est l’entité de production 
ou le plus petit regroupement d’entités de production qui : produit 
un ensemble de biens ou de services homogènes; ne croise pas les 
frontières provinciales; fournit des données sur la valeur de la 
production, sur le coût des principaux intrants intermédiaires utilisés 
ainsi que sur la main-d’œuvre (y compris son coût) utilisée aux fins 
de la production. L’entité de production représente l’unité physique 
où se déroule l’activité économique. Elle doit donc avoir une adresse 
municipale et une main-d’œuvre dédiée.   

Famille avec conjoints : « couples mariés (avec ou sans enfants des 
deux conjoints ou de l’un d’eux), en couples en union libre (avec ou 
sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux). Un couple peut 
être de sexe opposé ou de même sexe. Les enfants dans une famille 
de recensement incluent les petits-enfants vivant dans le ménage 
d’au moins un de leurs grands-parents, en l’absence des parents » 
dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Famille monoparentale : « un parent seul vivant avec au moins un 
enfant dans le même logement » dictionnaire du recensement de 
2006 de Statistique Canada.

Fréquence des unités à faible revenu avant impôt : « pourcentage 
de familles économiques ou de personnes hors famille économique 
qui consacrent 20% de plus que la moyenne de leur revenu avant 
impôt à la nourriture, au logement et à l’habillement » dictionnaire 
du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Genre de ménage : « Catégorie à laquelle une personne vivant 
seule ou un groupe de personnes occupant un même logement 
appartiennent. On trouve deux catégories : les ménages non 

familiaux et les ménages familiaux. Un ménage non familial est 
formé soit d’une personne vivant seule, soit de deux personnes ou 
plus partageant un logement, mais qui ne forment pas une famille. 
Les ménages familiaux se subdivisent en deux sous-catégories : les 
ménages unifamiliaux et les ménages multifamiliaux. Un ménage 
unifamilial se compose d’une seule famille (p. ex., un couple avec ou 
sans enfants). Un ménage multifamilial est formé de deux familles ou 
plus occupant le même logement » dictionnaire du recensement de 
2006 de Statistique Canada.

Indice de défavorisation sociale : Il vise à rendre compte des 
disparités à l’intérieur du territoire du CLE tout en ne perdant pas 
de vue les particularités du CLE dans la région de la Chaudière-
Appalaches. Calculé par municipalité (et par secteur de recensement 
uniquement pour la Ville de Lévis), il a été construit à partir d’une 
mesure de pauvreté – le pourcentage de personnes à faible revenu 
dans la population totale – et de trois variables en lien avec la 
défavorisation : 

• le pourcentage de familles monoparentales dans l’ensemble 
des familles;

• le taux de chômage;

• le pourcentage de personnes de 25 à 64 sans diplôme.

Lorsque ces indicateurs sont élevés, pris dans leur ensemble, ils sont 
symptomatiques de la défavorisation dans le secteur de recensement. 
L’indice de défavorisation proposé ici est en fait la sommation des 
cinq variables préalablement ramenées sur une échelle de 0 à 1. Il 
varie donc potentiellement de 0 à 4, soit respectivement d’une 
défavorisation minimale à une défavorisation maximale. En dernier 
lieu, l’indice a été regroupé en quatre catégories, chacune d’entre elles 
comprenant le quart des entités spatiales de la région de la Chaudière-
Appalaches. La même méthodologie a été appliquée aux territoires, 
ce qui a permis de les classer de 1 à 10 quant à la défavorisation 
relative (1 pour le territoire avec la population la plus défavorisée et 
10 pour le territoire avec la population la moins défavorisée).

Comparativement à l’indice défavorisation de 2001, il est à noter que 
la variable de faible scolarité n’est pas la même en 2006 :

• En 2001, pourcentage de 20 ans et plus avec un niveau de 
scolarité inférieur à une 9e année;

• En 2006, pourcentage de 25 à 64 ans sans diplôme.

Ménages multifamiliaux : voir « genre de ménage ».

Ménages non familiaux : voir « genre de ménage ».

Minorité visible : voir « Population des minorités visibles ».

Nés hors Canada : voir « population immigrante ».

Niveaux de compétence : voir « Professions ».

Personnes inactives : « Personnes qui, pendant la semaine (du 
dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 
16 mai 2006), n’étaient ni occupées ni en chômage. Les inactifs 
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comprennent les étudiants, les personnes au foyer, les retraités, les 
travailleurs saisonniers en période de relâche qui ne cherchaient pas 
un travail et les personnes qui ne pouvaient travailler en raison d’une 
maladie chronique ou d’une incapacité à long terme » dictionnaire 
du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Personnes occupées : « Personnes qui, au cours de la semaine (du 
dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 
2006) : 

a. avaient fait un travail quelconque à un emploi salarié ou à 
leur compte ou sans rémunération dans une ferme ou une 
entreprise familiale ou dans l’exercice d’une profession;

b. étaient absentes de leur travail ou de l’entreprise, avec ou 
sans rémunération, toute la semaine à cause de vacances, 
d’une maladie, d’un conflit de travail à leur lieu de travail, ou 
encore pour d’autres raisons » dictionnaire du recensement 
de 2006 de Statistique Canada.

Population active : « Personnes qui étaient soit occupées, soit 
en chômage pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant 
précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006). Population active = 
Personnes occupées + Chômeurs » dictionnaire du recensement de 
2006 de Statistique Canada.

Population autochtone : « Personne ayant déclaré appartenir à au 
moins un groupe autochtone, c’est-à-dire Indien de l’Amérique du 
Nord, Métis ou Inuit, et/ou personne ayant déclaré être un Indien 
des traités ou un Indien inscrit tel que défini par la Loi sur les Indiens 
du Canada, et/ou personne ayant déclaré appartenir à une bande 
indienne et/ou à une Première nation » dictionnaire du recensement 
de 2006 de Statistique Canada.

Population à faible revenu : voir « Fréquence des unités à faible 
revenu avant impôt ».

Population des minorités visibles : « Groupe de minorités visibles 
auquel le recensé appartient. Selon la Loi sur l’équité en matière 
d’emploi, font partie des minorités visibles les personnes, autres 
que les Autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n’ont 
pas la peau blanche. La variable population des minorités visibles 
comprend les catégories suivantes : Chinois, Sud-Asiatique, Noir, 
Philippin, Latino-Américain, Asiatique du Sud-Est, Arabe, Asiatique 
occidental, Coréen, Japonais, minorités visibles non incluses ailleurs, 
minorités visibles multiples et non-membre d’une minorité visible » 
dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Population immigrante : « Personnes ayant le statut d’immigrant 
reçu au Canada, ou l’ayant déjà eu. Un immigrant reçu est une 
personne à qui les autorités de l’immigration ont accordé le droit de 
résider au Canada en permanence. Certains immigrants résident au 
Canada depuis un certain nombre d’années, alors que d’autres sont 
arrivés récemment. La plupart des immigrants sont nés à l’extérieur 
du Canada, mais un petit nombre d’entre eux sont nés au Canada. Les 
enfants nés au Canada de parents immigrants sont comptés parmi les 
non-immigrants dans les données du recensement » dictionnaire du 
recensement de 2006 de Statistique Canada.

Les concepts de population immigrante et de population née hors 
Canada ne sont pas tout à fait identiques. D’une part, la plupart 

des personnes nées hors Canada sont immigrantes, mais certaines 
sont citoyennes canadiennes de naissance même si elles sont nées à 
l’étranger, parce qu’au moment de leur naissance, au moins l’un de 
leurs deux parents était citoyen canadien. Cependant, la plus grande 
différence entre le nombre des personnes immigrantes et celui des 
personnes nées hors Canada est due à la présence au Canada de 
résidents non permanents, qui sont comptés parmi la population née 
hors Canada et non parmi la population immigrante, parce qu’ils 
n’ont pas le statut d’immigrant reçu. Il s’agit des personnes d’un autre 
pays qui détiennent un permis de travail, un permis de séjour pour 
étudiants, un permis ministériel, ou qui revendiquent le statut de 
réfugié au moment du recensement, ainsi que les membres de leur 
famille vivant avec elles.

Population née hors Canada : voir « population immigrante ».

Prestataires de l’aide sociale : Les prestataires de l’aide sociale sont 
des personnes sans contraintes à l’emploi ou ayant des contraintes 
temporaires à l’emploi.

Prestataires de l’assurance-emploi : Il s’agit des prestataires actifs 
et aptes au travail, c’est-à-dire les prestataires réguliers qui reçoivent 
des prestations ordinaires ou régulières (pour un motif autre que la 
maladie, une blessure, une grossesse ou des obligations parentales).

Prestataires de la solidarité sociale : Les prestataires de la 
solidarité sociale sont des personnes ayant des contraintes sévères 
à l’emploi ou leurs conjoints sans contraintes sévères (les conjoints 
sans contraintes sévères qui dépendent du programme de solidarité 
sociale ont été exclus de nos analyses).

Profession (selon la Classification nationale des professions 
pour statistiques de 2006 [CNP–S 2006]) : « Nature du métier 
des personnes âgées de 15 ans et plus. La profession est déterminée 
à partir du type d’emploi occupé et de la description des tâches faites 
par la personne recensée. Les données de 2006 sur la profession 
sont classées selon la Classification nationale des professions pour 
statistiques de 2006 (CNP–S 2006). […] Elle comprend quatre niveaux 
d’agrégation : 10 grandes catégories professionnelles englobant 47 
grands groupes, lesquels comprennent à leur tour 140 sous-groupes. 
Ces sous-groupes renferment 520 groupes de base. Les titres de 
profession sont classés selon le niveau de scolarité, de formation ou 
de compétence nécessaire pour exercer cette profession, ainsi que le 
genre de travail exécuté, déterminé d’après les tâches, les fonctions et 
les responsabilités reliées au poste. Pour plus de renseignements sur la 
CNP–S 2006, se reporter à la Classification nationale des professions 
pour statistiques de 2006, no 12-583-XIF au catalogue » dictionnaire 
du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Le niveau de compétence A est attribué aux postes qui exigent 
généralement un diplôme universitaire (personnel professionnel).

Le niveau de compétence B regroupe les postes qui exigent 
généralement un diplôme d’études collégiales ou une formation 
équivalente (personnel technique et spécialisé).

Le niveau de compétence C est celui des postes qui demandent un 
certificat d’études secondaires ou une expérience de travail spécifique 
(personnel intermédiaire).
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Le niveau de compétence D regroupe les postes élémentaires et 
de manœuvres qui exigent un minimum d’études : quelques années 
d’études secondaires et une brève démonstration du travail (personnel 
élémentaire).

Programme d’aide sociale : Programme visant à accorder une aide 
financière de dernier recours aux personnes qui ne présentent pas de 
contraintes sévères à l’emploi.  

Programme de solidarité sociale : Programme visant à accorder 
une aide financière de dernier recours aux personnes qui présentent 
des contraintes sévères à l’emploi ainsi qu’à leurs conjoints. 

Programmes d’aide financière de dernier recours : les programmes 
d’aide financière de dernier recours regroupent le  Programme d’aide 
sociale et le  Programme de solidarité sociale.  

Rapport emploi-population : voir « taux d’emploi ».

Revenu total : « Total du revenu provenant de toutes les sources, y 
compris un revenu d’emploi, un revenu provenant de programmes 
gouvernementaux, une pension, un revenu de placements ou tout 
autre revenu en espèces. Revenu total en espèces, reçu par les 
personnes âgées de 15 ans et plus durant l’année civile 2005, provenant 
des sources suivantes : salaires et traitements (total); revenu agricole 
net; revenu non agricole net de l’exploitation d’une entreprise non 
constituée en société et/ou de l’exercice d’une profession; prestations 
pour enfants; pension de la sécurité de la vieillesse et supplément 
de revenu garanti; prestations du Régime de rentes du Québec ou 
du Régime de pensions du Canada; prestations d’assurance-emploi; 
autre revenu provenant de sources publiques; dividendes, intérêts 
d’obligations, de dépôts et de certificats d’épargne, et autre revenu 
de placements; pensions de retraite et rentes, y compris les rentes 
de REÉR et de FERR; autres revenus en espèces » dictionnaire du 
recensement de 2006 de Statistique Canada.

Revenu total du ménage : « Somme des revenus totaux de tous 
les membres du ménage » dictionnaire du recensement de 2006 de 
Statistique Canada.

Revenu total médian : valeur du revenu séparant en deux parties 
égales la population ou les ménages : la moitié de la population ou des 
ménages a un revenu total inférieur à cette valeur, et l’autre moitié, 
un revenu supérieur.

Revenu total moyen : valeur moyenne du revenu de la population 
ou des ménages.

Scolarité : Plus haut certificat, diplôme ou grade obtenu par la 
personne recensée. Les réponses possibles sont « Aucun certificat, 
diplôme ou grade; diplôme d’études secondaires ou l’équivalent; 
certificat ou diplôme d’une école de métiers; certificat ou diplôme 
d’un collège, d’un cégep ou d’un autre établissement d’enseignement 
non universitaire; certificat ou diplôme universitaire inférieur au 
baccalauréat; baccalauréat; diplôme en médecine; maîtrise; doctorat 
acquis » dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique 
Canada.

Seuil de faible revenu : « Niveaux de revenu selon lesquels on estime 
que les familles ou les personnes hors famille consacrent 20% de plus 

que la moyenne générale de leur revenu avant impôt à la nourriture, 
au logement et à l’habillement » dictionnaire du recensement de 
2006 de Statistique Canada. La matrice des seuils de faible revenu 
avant impôt de 2005 est reportée au tableau ci-dessous. 

Taux d’activité : « Pourcentage de la population active pendant 
la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du 
recensement par rapport aux personnes âgées de 15 ans et plus » 
dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Taux de chômage : « Pourcentage de la population en chômage 
par rapport à la population active pendant la semaine (du dimanche 
au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006) » 
dictionnaire du recensement de 2006 de Statistique Canada.

Taux de couverture : Le taux de couverture traduit la part des 
emplois occupés par des résidants du territoire de CLE.

Taux d’emploi : « Pourcentage de la population occupée au cours 
de la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du 
recensement (le 16 mai 2006), par rapport au pourcentage de la 
population âgée de 15 ans et plus » dictionnaire du recensement de 
2006 de Statistique Canada. 

Travailleur autonome : Personne qui a travaillé surtout à son 
compte, avec ou sans aide rémunérée dans une entreprise, une ferme 
ou à exercer une profession, seule ou avec des associés, au cours de 
la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le recensement 
(le 16 mai 2006) si elle avait travaillé. Si la personne n’avait pas 
travaillé au cours de la semaine de référence, c’est ce qui l’a occupé 
le plus longtemps depuis le 1er janvier 2005. Les personnes ayant 
occupé deux emplois ou plus cette semaine-là devaient donner des 
renseignements sur celui auquel elles avaient consacré le plus grand 
nombre d’heures. Comprend les travailleurs autonomes ayant une 
entreprise non constituée en société et les travailleurs autonomes 
ayant une entreprise constituée en société.

Taille du secteur de résidence

Taille de
la famille

Régions
rurales

Petites 
régions
urbaines

30 000 
à

 99 999

100 000 
à

 499 999

500 000
 ou plus

1 14 303 16 273 17 784 17 895 20 778
2 17 807 20 257 22 139 22 276 25 867
3 21 891 24 904 27 217 27 386 31 801
4 26 579 30 238 33 046 33 251 38 610
5 30 145 34 295 37 480 37 711 43 791
6 33 999 38 679 42 271 42 533 49 389

7+ 37 853 43 063 47 063 47 354 54 987
Source : Statistique Canada. Série de documents de recherche - Revenu, 
Les seuils de faible revenu de 2006 et les mesures de faible revenu de 
2005, produit no 75F0002MIF au catalogue de Statistique Canada, no 004.

Taille du secteur de résidence
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N % %% de laa
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ΔΔ%

22001--2006
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N %% Δ%
2001-20006001-220066

Population tPo otalele
en n 202006066en  200066 449 0990 10000,01 12,7 4,6 3877 315 100,0 22,9

Hommes 224 5330 550,0 12,7 3,8 193 295 49,9 22,9

Femmesalalaacheheesealala es 224 5555 5500,0 12,7 5,3 194 015 50,1 22,8

Population de 15 ans et plus 440 3775 1000,0 12,6 6,8 321 435 100,0 44,7

Hommeseeee sssuussss ppééééééérrrrrr iiee 220 1990 5500,0 12,6 6,4 159 830 49,7 44,8

Femmesaaaallaaaauurréééééaaaatt 220 1990 550,0 12,5 7,2 161 610 50,3 44,5

au CanadaAANés au auu C 339 8885nn 9988,8 12,6 6,5 3177 070 98,6 44,4

mmesddddddHommmm 19 925mmmmmeeeeee 449,3 12,6 - 157 590 49,0 -

esFemmeses 19 9665 4499,4 12,5 - 159 480 49,6 -
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esMiMinorités vviissibleee 995 00,2 6,2 0,0 1 540 0,5 6699,226

mmesDDDDDHHoHommmmmm 555 0,1 7,0 - 790 0,2 -

FemmesddddFF 440 00,1 5,3 - 750 0,2 --
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MRC de Beauce-Sartigan• 

MRC de Bellechasse• 

MRC de la Nouvelle-Beauce• 

MRC de L’Islet• 

MRC de Lotbinière• 

MRC de Montmagny• 

MRC de Robert-Cliche• 

MRC des Appalaches• 

MRC des Etchemins• 

Ville de Lévis• 

Région de la Chaudière-Appalaches




